
аЕСР.

О Б Щ Е С Т В Е Н Н О -
П О Л И Т И Ч Е С К А Я
Г А З Е Т А
Р Е С П У Б Л И К И
У З Б Е К И С Т А Н

ОСНОВАНА  
2 АПРЕЛЯ 1917 ГОДА

В м м  кседанмя сессии. Фото Я. ГУСЕЙНОВА.

И Н Ф О Р М А Ц И О Н Н О Е  С О О Б Щ Е Н И Е

О ЧЕТЫРНАДЦАТОЙ СЕССИИ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН ДВЕНАДЦАТОГО СОЗЫВА
< В Ташкенте 28 декабря начала свою работу четырнадцатая сессия Вер
ченого Совета Республики Узбекистан двенадцатого созыва. Ее открыл 
Мместитель Председателя Верховного Совета Узбекистана Э. Халчлов.

Участники сессии почтили минутой молчания память безвременно ушед
шей из жизни народного депутата Узбекистана Тожихон Зойвтбаевой.

По докладу председателя Мандатной комиссии Ш. Мирзияева Нерхов- 
ный Совет признал статус народного депутата Базарбая Хаиитоаевича >ра- 
аалиева, избранного 31 октября 1993 года по 479-му Берунийскому изби
рательному округу Республики Каракалпакстан.

Депутаты утвердили повестку дня сессии, избрали секретариат.
На сессии Верховного Совета выступил Президент Республики > эоеки- 

стан Ислам Каримов.
После короткого перерыва заседание .было продолжено. Вел его заме

ститель Председателя Верховного Совета В. Бугров.
Был заслушан доклад заместителя Председателя Верховного Совета 

Э. Халилова о проекте Закона «О выборах в Олий Мажлис Республики 
Узбекистан*. Закон был принят. Образована Центральная избирательная 
комиссия по выборам в Олий Мажлис Республики Узбекистан.

Министр финансов Узбекистана Э. Бакибаев сделал доклад об основных 
параметрах бюджета республики на 1994 год. По этому вопросу Ьерхов- 
ный Совет принял постановление. , .

По докладу председателя Комитета по экономической реформе, бюджет
ной политике и местному самоуправлению Э. Ходжаева Верховный Совет 
принял законы «О налогах на имущество физических лиц>, «О регистра
ционном сборе с физических лиц, занимающихся предпринимательской де
ятельностью, и порядке их регистрации», «О внесении изменений и допол
нений в Закон «О подоходном налоге с граждан Республики Узбекистан,
иностранных граждан и лиц без гражданства». __

Президент Республики Узбекистан Ислам Каримов огласил заявление 
Председателя Верховного Совета Республики Узбекистан Ш. Юлдашева о 
его освобождении от должности в связи с ухудшением здоровья.

Депутаты удовлетворили просьбу Ш. Юлдашева. _ _
По предложению Президента заместитель Председателя Верховного Со

вета э. Халилов утвержден исполняющим обязанности Председателя Вер
ховного Совета Республики Узбекистан. ,

Вечернее заседание парламента вел исполняющий обязанности Предсе
дателя Верховного Совета Э. Халилов,

По докладу председателя Комитета по науке и вопросам экологии А. 
Джалилова приняты законы Республики Узбекистан «О стандартизации», 
«О метрологии».

Были обсуждены проекты законов Республики Узбекистан «О сертифи- 
нации продукции и услуг», «О внесении изменений и дополнений в Закон 
«О кооперации в Республике Узбекистан». По этим вопросам был заслу
шан доклад председателя Комитета по промышленности, товарам народно
го потребления, оказанию услуг населению и торговле Ф. Нажмиддинова. 
Эти законы были также приняты.

Верховный Совет продолжает свою работу.
* * *

Четырнадцатая сессия Верховного Совета Республики Узбекистан 29 
декабря продолжила свою работу. Ее вел исполняющий обязанности Пред
седателя Верховного Совета Республики Узбекистан Э. Халилов.

От имени народных депутатов Э. Халилов горячо поздравил Президента 
Республики Узбекистан Ислама Каримова со второй годовщиной его избра
ния.

На сессии был обсужден и принят Закон «О внесении изменений в не
которые законодательные акты».

Депутаты ратифицировали Договор о дружбе и сотрудничестве между 
Республикой Узбекистан и Французской Республикой, договор о создании 
экономического союза, соглашение о создании межгосударственного евра- 
зиатского объединения угля и металла, первоочередных мерах по защите 
жертв вооруженных конфликтов, о помощи беженцам и вынужденным пе
реселенцам, о государственной социальной помощи членам семей военно
служащих, погибших в Афганистане и других государствах, в которых ве
лись ооевые действия. Принято постановление о присоединении Узбекиста
на к конвенциям и протоколу, касающимся безопасности международной 
гражданской авиации.

™ й » 1 Р т*1ы законы Республики Узбекистан «Об установлении Дня 
п„ народного образования Республики Узбекистан». «Об установ

лении Дня защитников Родины».

лам Кари»ювСвССИИ прИиял участие Президент Республики Узбекистан Ис-

Четырнадцатая сессия Верховного Совета завершила свою работу.

30
д е к а б р и  

1 9 9 3  г о д й

ч е т в е р г

№  1 4 7  ( 2 2 7 4 8 )

Цена договорная

НОВОГОДНЕЕ ПОЗДРАВЛЕНИЕ 
МОЛОДЕЖИ УЗБЕКИСТАНА

Сыновья и дочери родного 
Узбекистана!

С отеческой любовью при
ветствую вас накануне Ново, 
го года, который будет богат 
яркими событиями!

Народы мира встречают 
Новый год с наилучшими по
желаниями и добрыми на
деждами. Этот праздник, по
жалуй, самый любимый у 
вас, дорогие наши дети. В 
эти дни вокруг символа доб
ра — елки, переливающейся 
всеми оттенками зеленого 
цвета, кружатся, взявшись 
за руки, дети многих стран 
мира. Встреча Нового года 
это еще и праздник дружбы 
и единства.

Вам довелось жить в слав
ное время обретения нашей

независимости. 
Вы родились детьми незави
симости. И поэтому наш лю
бимый Узбекистан желает, 
чтобы вы выросли верными 
сынами и дочерьми Родины, 
людьми с прочными знания
ми и высокой нравственнос
тью.

Дорогие дети мои! Будьте 
здоровыми и счастливыми на 
благо нашей Родины, народа, 
ваших отцов и матерей. Я 
верю в ваше светлое буду
щее» Еще раз от всего серд
ца поздравляю вас с насту
пающим Новым годом.

Ислам КАРИМОВ,
Президент 

Республики Узбекистан.

ПОДНИМЕМ ВЫШЕ ПОТЕНЦИАЛ 

И ПРЕСТИЖ РОДИНЫ
Речь П р е з и д е н т а  И с л а м а  К а р и м о в а  

н а  ч е т ы р н а д ц а т о й  с е с с и и  В е р х о в н о го  С о в е та  

Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

Здравствуйте, Дорогие 
друзья, товарищи, народные 
депутаты!

Прежде всего хочу выра
зить радость от встречи сна
ми.

Вот уже почти четыре 
года, выполняя обязанности, 
порученные нам нашим на
родом, в своей деятельности 
лично я постоянно ощущаю 
вашу большую поддержку, 
получаю от вас опору, по
мощь и содействие, что ум
ножает мои силы и энергию.

За эти годы мы прошли 
через большие испытания, 
пришлось преодолеть труд
ные препятствия, но вместе 
с тем совершили немало 
славных дел, оставивших 
след в нашей жизни, став
ших крупными исторически
ми событиями.

1. Впервые в истории, в 
числе первых, избран Пре
зидент Узбекистана, что ста
ло первым шагом на пути 
независимости.

2. Были предприняты дей
ственные меры для очище
ния доброго имени много
страдального узбекского на
рода от необоснованных, 
провокационных обвинений 
и клеветы, что принесло 
свои 01Дутимые результаты.

3. Мы освободились от 
оков колониализма, тира
нии, зависимости, давления 
бывшего центра, сами взя
ли в свои руки свою судьбу.

4. Мы уверенно вступили 
на путь независимости. 
Опираясь на нашу историю, 
культуру, духовность, на
циональное самосознание, 
прогрессивный мировой опыт, 
мы определили свою внут
реннюю и внешнюю полити
ку, стали равноправным 
членом мирового сообщест
ва и продемонстрировали 
всему миру реальный по
тенциал Узбекистана, обес
печили авторитет своей 
страны.

5. Мы вывели нашу ду
ховность из кризисного со
стояния; проделана большая 
работа по формированию 
национальной идеологии на
рода, укреплению веры и 
уважения к религии, восста
новлению народных тради
ций и обычаев, возрожде
нию национальных ценно
стей, мы по достоинству, в 
полной мере начали ценить 
и уважать наследие наших 
великих предков — мысли

телей и ученых, живших на 
этой священной земле и 
оставивших большой след в 
истории человечества.

6. Мы стремимся в корне 
изменить и обновить эконо
мику. не оправдавшую себя 
систему, использовать глу
боко осмысленный, отвечаю
щий современным требова
ниям собственный путь пе
рехода к рыночной экономи
ке, который основывается 
на пяти принципах, и таким 
образом шаг за шагом стро
им демократическое, спра
ведливое общество, благопо
лучную и достойную жизнь.

7. Мы приложили немало 
усилий и добились очевид
ных сегодня добрых резуль
татов в деле сохранения ми
ра, согласия и стабильной 
обстановки в республике, 
сплочения народа Узбекиста
на, что является надежным 
фундаментом наших дости
жений.

Можно еще много гово
рить о славных свершениях, 
достигнутых благодаря са
моотверженному труду наро
да, энергичной деятельности 
нашего актива и депутатов, 
о нормативных актах и до
кументах, принятых для со
вершенствования законода
тельства и укрепления Ис
полнительной власти, на
правленных на непримири
мую борьбу с преступностью, 
на обеспечение порядка и 
дисциплины.

В совместных добрых де
лах. которыми можно по 
праву гордиться, которые 
поднимают наш международ 
ный авторитет и потенциал, 
вызывают уважение у сосед
них государств и народов, 
которые делают нацию на
цией, государство — госу
дарством, мы лучше узнали 
друг друга, приобрели не
оценимый опыт и крепко 
встали на ноги.

Конечно, мы все хорошо 
понимаем: для того, чтобы 
построить нашу государст
венность, самостоятельную 
экономику, сформировать 
национальную идеологию не
зависимости, занять достой
ное место в мире, нам пред
стоит еще много нелегкой 
борьбы и сложных испыта
ний.

Однако хочу еще раз под
черкнуть наиболее важные 
моменты нашей с вами дея
тельности:

— осуществилась мечта 
о свободе, которую на про
тяжении веков лелеял наш 
народ, к которой стремились 
и за которую боролись, не
взирая на страдания и жерт
вы, наши предки,— мы до
бились независимости;

— у наших людей фор
мируется национальное са
мосознание, все более креп
нет чувство Родины:

— глубоко осознавая це
ну и сущность независимо
сти и суверенности, твердо 
поверив в свои силы, наш 
народ начал строить свое 
будущее — новое демократи
ческое, справедливое, сво
бодное и благоустроенное 
государство, общество, ма
териально благообеспечен- 
ное и духовно здоровое. Те
перь никто и никогда не 
сможет столкнуть его с это
го пути — нельзя повернуть 
колесо истории вспять. Это
го мы никогда не допустим!

Я испытываю удовлетво
ренность нашими делами, на
шим общим вкладом в эти 
великие свершения. Низко 
кланяюсь нашим активистам, 
нашему народу, всем вам 
желаю новых успехов на 
этом славном, священном 
пути!

Дорогие друзья!
Очередная сессия Верхов

ного Совета проходит в дни. 
завершающие 1993 год. По
этому вопросы, внесенные в 
повестку дня, нам нужно 
рассматривать с точки зре
ния итогов уходящего года.

Как вы знаете, недавно 
мы рассмотрели отчет ’о 
пройденном нами пути за 
последний период, обобщили 
его итоги, приоритетные на
правления, их влияние на 
нашу жизнь и вместе с тем 
выявили допущенные недо
статки, ошибки, факты без
ответственности. Поэтому я 
считаю, что не следует все 
это повторять детально, до
статочно упомянуть в крат
кой форме.

На торжественном засе
дании, посвященном первой 
годовщине нашей Конститу
ции, и на совещании, состо
явшемся на минувшей неде
ле в Кабинете Министров, 
где рассматривался ход реа
лизации реформ, мы под
робно, откровенно говорили 
обо всем, критически оцени
вая сложившуюся ситуацию, 
сделали соответствующие

(Окончание м  1-й «тр.|

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

ОБ И НФ О РМ АЦ ИИ П Р Е ЗИ Д Е Н ТА  
Р Е С П У Б Л И КИ  УЗБЕКИ С ТАН  

И. А. КАРИМ ОВА
Заслушав информацию 

Президента Республики Уз. 
бекистан И. А. Каримова, 
Верховный Совет Респуб. 
лики Узбекистан постанов-

АЖь^ет;
. . В целом одобрить н 
'Че ржать проводимую в 
есцублике работу по аосл'е- 
ав*гельному осуществле- 

экономических Реформ,
* ците кредитно-денежной

системы и переходу на на
циональную валюту, дости
жению экономической неза
висимости республики, у к 
реплению стабильности и 
гражданского согласия, по
вышению международного 
авторитета Узбекистана.

2 Кабинету Министров 
Республики Узбекистан, 
Верховному Совету и Со- 
нету Министров Республики

Каракалпакстан, хокимам 
областей, городов и райо
нов осуществлять последо
вательные меры, направ
ленные на формирование 
социально ориентированной 
рыночной экономики, ук
репление кредитно-банковс
кой системы, денежного 
обращения, стабилизацию и 
стимулирование производст
венной и инвестиционной 

‘ деятельности. Проводить 
целенаправленную работу 
по нарашиванию экспортно
го потенциала республики 
и дальнейшему углублению

интеграции экономики с

другими странами мирово-

/  • во

й Т Е - г Г ,  Республики Узбекистан Ислам Каримов „ " " и н д и а » ч Т а д р Г -
> и етаетил.оторьлублииу Индию принял корреспондента газеты -г ^  3у ФАРоВА (УзА).

. иа его вопросы.

го сообщества, всемерно 
развивать с ними взаимо
выгодное сотрудничество.

3. Кабинету Министров в 
порядке эксперимента раз
решить в установленном 
порядке передачу в частную 
собственность гражданам 
Республики Узбекистан и 
иностранным гражданам 
объектов сферы обслужива
ния вместе с отведенными 
им земельными участками. '

И. о. Председателя Вер
ховного Совета Респуб
лики Узбекистан

Э. ХАЛИЛОВ.
гор. Ташкент,
28 декабря 1993 г.

СЕЛЬСКИЙ ТЕКСТИЛЬ 
СЫРДАРЬИ 

Производство ниток на
лажено в колхозе имени 
Навои Бааутского района. 
Мощность фабрики — 400 
тонн продукции в год. 
Подобное же предприя

тие. но большей мощности 
строится и в совхозе «Ба 
яут-3». С итальянскими 
партнерами в районе также 
возводится целый комбинат, 
включающий четыре пря- 
Дильно-ткацкие фабрики. В 
дальнейшем предполагается 
построить и нгвейные пред
приятия.

Таким образом, здесь на
лаживается глубокая пере
работка местного хлопково
го сырья, которая, помимо 
хорошей прибыли, позволит 
создать и новые рабочие ме
ста. Ныне в сельском проф
техучилище совхоза «Ва- 
яут-з* организуется подго
товка текстильщиков и 
швейников для работы 
новых предприятиях.

(УзА).
('Ырднрьинсиан овлисзь.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН 
ОБ И С П О Л Н Е Н И И  О БЯЗАННО СТЕЙ  

П Р Е Д С Е Д А ТЕ Л Я  ВЕРХОВНОГО СОВЕТА  
Р Е С П У Б Л И К И  У З Б Е КИ С ТА Н  

Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет: 
утвердить заместителя Председателя Верховного Сове

та Республики Узбекистан тов. Халилова Эркина Хамда- 
мовича исполняющим обязанности Председателя Верхов
ного Совета Республики Узбекистан.

Заместитель Председателя Верховного Совета 
Республики Узбекистан 

В. БУГРОВ.
г. Ташкент,
28 декабря 1993 г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ 

УЗБЕКИСТАН

О тов. Ю Л Д А Ш Е В Е  Ш . М,
Верховный Совет Республики Узбекистан постановляет: 
освободить тов. Юлдашева Шавката Мухнтдиновича от 

занимаемой должности Председателя Верховного Совета 
Республики Узбекистан ио состоянию здоровья согласно 
поданному заявлению.

Заместитель Председателя Верховного Совета 
Республики Узбекистан 

В. БУГРОВ.
г. Ташкент,
28 декабря 1993 г.

СОВЕЩАНИЕ 

В КАБИНЕТЕ 

МИНИСТРОВ
27 декабря под предсе

дательством первого заме
стителя премьер-министра 
Республики Узбекистан, пре
дседателя Комиссии по эко
номии топливно-энергети
ческих ресурсов И. X. Джу- 
рабекова состоялось сове
щание по вопросу использо
вания нефтепродуктов и обе
спечения ими народного хо
зяйства республики в 1994 
году.

Отмечалось, что в пред
стоящем году резко сокра
щается объем поставки неф
ти и нефтепродуктов нз 
стран СНГ. Исходя иа на
личия объемов поставки и 
выработки нефтепродуктов, 
государственное акционер
ное объединение (ГАО) «Уз.

госнефтепродукт» установи
ло объемы распределения 
нефтепродуктов по отрас
лям народного хозяйства на 
1994 год.

Основным критерием оп
ределения объемов установ
ленных заданий по госуда~ 
ственному обеспечению не< 
теп роду ктамн в 1994 году 
явились квоты на госпостав
ки в 1993 году с учетом их 
снижения на 15 процентов, 
не выше фактического по
требления.

На совещании отмечено, 
что наблюдается тенденция 
к улучшению использования 
нефтепродуктов и состоя
ния нефтескладского хо
зяйства. Министерствами, 
ведомствами, предприятиями 
принимаются жесткие меры 
по наведению порядка в 
расходовании нефтепродук
тов.

Вместе с тем руководи
тели ряда предприятий не 
приняли действенных мер 
по наведению порядка в 
этом вопросе. Как показы
вают проведенные в декаб
ре нынешнего года пов
торные проверки, продолжа

ют иметь место факты не
рационального использова
ния нефтепродуктов, не
удовлетворительного техни
ческого состояния нефте
складского хозяйства на 
предприятиях Ташкентской 
и Бухарской областей, в 
корпорации «Узавтотранс», 
подразделениях Узбекбрля- 
шун, «Узплодоовощвинпро- 
ма».

Продолжает практикова
ться вывоз нефтепродуктов 
за пределы республики без 
наличия оформленных в 
установленном порядке ли
цензий. Так, только за 
истекший период текущего 
года в Ташкентской обла 
сти пресечены факты выво
за 116 тонн дизельного топ- 
лива, 148 тонн автобензина. 
В Сурхандарьинской обла
сти зафиксировано 29 попы
ток вывоза нефтепродуктов 
общим объемом 127 тонн, а 
в Джизакской и Андижан
ской областях соответствен
но — 221 и 225 юнн.

Иа совещании ГАО «Уз- 
госнефтенродукт» довело до 
сведения руководителей всех 
министерств, ведомств, кор. 
порацнй, объединений о

квотах на нефтепродукты, 
установленных с учетом за
даний по снижению их по
требления на 1994 год. 
Объемы предельного потреб
ления нефтепродуктов по 
госпоставкам обеспечат ста
бильную работу народного 
хозяйства республики то
лько при эффективном их 
использовании во всех его 
отраслях.

На совещании выступил 
заместитель премьер-мини
стра Республики Узбекистан 
К. Хаккулов.

В совещании участвовали 
Председатель Верховного 
Совета и Председатель Со
вета Министров Республики 
Каракалпакстан, хокнмы 
областей и города Ташкен
та, руководители мини
стерств, ведомств, правоох
ранительных органов, кор
пораций, концернов и объе
динений.

В работе совещания при
няли участие заместители 
премьер-министра Респуб
лики Узбекистан А. Н. Вой 
ненко, Т. М. Мнрякубов, 
К Н Тулаганов, Б. С. Ха
МИДОВ.

(УзА).



П р а в д а  В о с т о к а 30 декабря 1993 года

Ю Д Н Н И ЕИ  ВЫ Ш Е ПОТЕНЦИАЛ К П Р Е С Н И  РОДИНЫ
Р е ч ь  П р е з и д е н т а  И с л а м а  К а р и м о в а  и а  ч е т ы р н а д ц а т о й  с е с с и и  В е р х о в н о г о  С о в е т а  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н

(Окончание.
Начаяо иа 1-й стр.)

выводы, о чем широкая об
щественность и народ были 
проинформированы через 
телевидение и печать. По
этому считаю целесообраз
ным на сегодняшнем нашем 
заседании сосредоточить вни
мание прежде всего на важ
нейших актуальных пробле
мах, требующих решения, 
на приоритетных задачах, 
от которых зависят наша 
жизнь и будущее, на вопро
сах, которые в первую оче
редь волнуют наш народ.

Прежде всего о социаль
но-политической обстановке 
в нашем государстве.

Известно, что социально- 
политическая ситуация за
висит в первую очередь от 
проводимой в стране внут
ренней и внешней политики, 
от окружающей обстановки, 
влияния соседних государств, 
внутренней стабильности.

Самый высший судья — 
это время. Годы независи
мости, сама жизнь подтвер
дили правильность изубран
ного нами пути, четко и от
крыто проводимой нами внут
ренней и внешней политики.

Многие наши соседи отме
чают мир и согласие, поли
тическую стабильность в 
республике, последователь
ность поэтапного проведения 
экономических реформ.

Но есть и немало людей, 
которым не по душе эта ста
бильность. Если говорить 
откровенно, нашим против
никам не дают покоя и сна 
два момента, определяющих 
наше истинное богатство.

Первое — это межнацио
нальное и гражданское со
гласие, сплоченность всех 
жителей Узбекистана.

Второе—золото Узбекиста
на. Наше золото высокой 
пробы, которое становится 
знаменитым на весь мир, 
завоевывает авторитет на 
международном рынке.

Каждый гражданин стра
ны, каждый честный чело
век, живущий в нашем крае, 
правильно понимая и * трез
во оценивая ситуацию, обя
зан отдавать все силы и 
энергию, чтобы беречь, со
хранить навеки эти ценно
сти, укрепляющие и умно
жающие могущество нашего 
государства.

Прямо скажем, наши не
други предпринимают нема
ло попыток для дестабилиза
ции обстановки в респуб
лике, стараясь создать все
возможные искусственные 
трудности на нашем пути, 
оказывая давление, угрожая 
и распространяя клеветни
ческие слухи. Они пытаются 
сбить с пути некоторых на
ших слабовольных руково
дителей и активистов, толк
нуть их к предательству, по
сеять в наших рядах семеиа 
противостояния и розни.

В этом ряду необходимо 
подчеркнуть, что определен
ные политические силы в 
некоторых государствах под
нимают вопрос о том, чтобы 
представителям отдельных 
наций дать права двойного 
гражданства.

Наш ответ ясен и одно
значен: если учитывать ус
ловия Узбекистана, то двой
ное гражданство необходимо 
будет дать не одной нации, 
а представителям многих 
наций, проживающим в рес
публике. Тогда получится, 
что сами узбеки окажутся 
наиболее ущемленными?

Какую страну должен лю
бить человек с двойным 
гражданством, какой Роди
ны он должен быть патрио
том? И за какую землю он 
должен, если того потребуют 
обстоятельства, не пожалеть 
даже своей жизни?

Мы считаем: самое луч
шее — это когда все живу 
щие в Узбекистане гражда
не, независимо от своего 
происхождения, националь
ности, вероисповедания, пол
ностью равноправны! Надо 
жить единой дружной семь
ей и в радости, и в дни тя
желых испытаний сообща 
бороться за достойное буду
щее!

Недавно на ашгабатской 
встрече в верхах мы вели 
речь о взаимных отношени
ях, о скорейшем претворе
нии в жизнь соглашений об 
экономическом союзе, об
легчении участи населения, 
сохранении мира в наших 
регионах. Состоялся также 
обмен мнениями о резуль

татах недавних выборов в 
России, референдума по 
принятию Конституции.

Пока рано давать полную 
оценку итогам выборов, их 
возможным последствиям. 
Но тревожит то, что в ходе 
предвыборной кампании и 
после выборов в России про
явились некоторые шовини
стические, националистиче
ские тенденции. Чтобы не за
мечать эти настроения, надо 
быть глухим и слепым.

Из этого мы должны сде
лать свои выводы. Нам не
обходимо еще более спло
тить наши ряды, во имя со
хранения мира и стабильно
сти нужно стать еще более 
сдержанными и рассудитель
ными, не поддаваться на 
всякого рода провокацион
ные выходки.

Мы должны сделать все 
возможное для улучшения 
взаимоотношений с народа
ми России, с ее регионами 
на основе развития взаимо 
выгодных свободных свя
зей.

Наша первоочередная за
дача — быстрее решить 
проблемы в межгосударст
венных хозяйственных отно
шениях. во взаиморасчетах, 
устранить искусственные 
препятствия, упорядочить 
таможенные и налоговые во
просы. Мы надеемся, что в 
этих своих устремлениях, в 
этой политике найдем под
держку со стороны россий
ского руководства.

Думаю, что в нынешней 
ситуации нам необходимо 
решить еще один важный 
вопрос.

Нужно улучшить прежде 
всего экономические отно
шения с соседями в регио
не Центральной Азии, про
ще говоря, объединить в ко
нечном итоге наши рынки, 
устранить искусственные 
преграды между нами.

Для достижения этой ве
ликой и благородной цели, 
учитывая дальнюю перспек
тиву, нужно в первую оче
редь сблизить правовые ос
новы государств-соседей по 
этим вопросам, а если по
требуется, то и соединить 
их между собой. Согласовав 
деятельность наших прави
тельств, мы должны дейст
вовать в едином русле в во
просах ценообразования, фи
нансов, доходов, расходов, 
кредитования.

Думаю, что такая полити
ка, такие меры отвечали бы 
коренным интересам живу
щих в регионе народов, их 
настоящему и будущему.

Стоит жить, дорогие 
друзья, ради этой ве
ликой цели, ради того, что
бы в эти трудные дни за
щищать наши народы, ко
торые имеют общий язык, 
общие ценности, историю и 
судьбу, облегчать им жизнь, 
вести их в, светлое завтра!

Об этих великих целях и 
намерениях мы с моим дру
гом Президентом Казахста
на Нурсултаном Назарбае
вым, Президентом Кыргыз
стана Аскаром Акаевым не
давно обменялись мнениями. 
Даст Бог, в новом 1994 го
ду мы приступим к их осу
ществлению!

Теперь перейдем к эконо
мическим вопросам.

У нас есть все основания 
говорить о положительных 
результатах в народном хо
зяйстве, экономике. На пути 
рыночных реформ мы про
шли еще одну важную, от
ветственную ступень.

Вместе с тем у нас не
давно состоялся разговор о 
том, что мешает на пути на
шего прогресса, сдерживает 
положительные перемены в 
жизни, ее обновление, о вы
водах из нашего двухлетнего 
опыта и соответствующих 
дальнейших задачах.

Еще раз подчеркну самые 
важные, судьбоносные из 
этих задач:

1. Завершить реформиро
вание собственности, осуще
ствить разгосударствление, 
преобразование государствен
ной собственности в акцио
нерную, коллективную и ко
оперативную формы. Необ
ходимо широким фронтом 
довести приватизацию до 
конца.

Эта задача непосредствен 
но касается как всего эко
номического процесса, так и 
каждой отрасли, каждого 
предприятия и хозяйства.

Недавно мы детально об
суждали этот вопрос. Ду
маю, что если мы ие пере

дадим собственность и про
дукцию, идущую от этой соб
ственности в руки настоящих 
хозяев, будь то в сельском 
хозяйстве или в промышлен
ности, строительстве, то есть 
если мы не осуществим при
ватизацию в широком мас
штабе, то ничего не сможем 
добиться.

Формальное проведение 
реформ в народном хозяйст
ве, и в частности в сельском 
хозяйстве, означает самооб
ман. Нельзя совершить пере
мены, подходя к делу по
верхностно. Мы преобразу
ем совхозы в коллективные 
хозяйства, фермы — в коо
перативы или в иную форму 
коллективной собственнос
ти. Однако что же изменя
ется на практике? Ясно од
но: если мы не совершим ко
ренных изменений в деле 
приватизации, не сумеем по
нять основную ее суть, то, 
поверьте, все, что мы сдела
ли, пойдет насмарку. Я го
ворю о том, что наболело на 
душе, дорогие друзья. В 
течение 75 лет собственность 
находилась в государствен
ном ведении. А чего мы до
бились в результате?

Мы — люди Востока. Мы 
хорошо знаем, что частная, 
личная собственность вызы
вает у людей заинтересован
ность, стимулирует их к дея
тельности. Если у собствен
ности есть настоящий хозя
ин, производительность тру
да повышается в сто, тыся
чу раз. Иным становятся 
при этом и настроение собст
венника, и его устремления, 
отношение к своей деятель
ности и вообще к жизни. 
Нет необходимости стоять у 
них над душой, контроли
ровать каждый шаг, принуж
дать к чему-либо. Собствен
ник сам стремится улучшить 
свою работу, приумножить 
свои доходы. Повторяю: си
дящие в этом зале народные 
представители должны дове
сти до конца решение этих 
$адач. После этого мы мо
жем добиться положитель
ных результатов в нашей 
жизни, в проводимых нами 
реформах.

Пусть же хорошо усвоят 
это люди, которые чинят 
препятствия на нашем пути: 
если они не прислушаются к 
этим словам, не изменят 
стиль своей работы, мы бу
дем вынуждены принять со
ответствующие меры. У нас 
растут молодые кадры, отве
чающие требованиям сегод
няшнего дня, нашего време
ни. Пришла пора благосло
вить их на работу в полную 
силу.

Думаю, что в этом зале 
сидят люди, всерьез взявши
еся за полную реализацию 
реформ.

Хочу повторить: можно
простить человеку, который 
не знает чего-либо, этого не 
надо стесняться. Ибо все мы 
вышли из старой эпохи и 
воспитаны ею. Чтобы стать 
руководителями народа, мы 
должны сами в корне изме
нить стиль работы в соот
ветствии с требованиями вре
мени.

Хочу особо подчеркнуть 
один вывод, вытекающий из 
нашего двухлетнего опыта 
и положительных примеров 
из зарубежной практики: 
нам вовсе не следует боять
ся передавать убыточные 
предприятия, предприятия 
сферы обслуживания, гости
ницы, бытовые учреждения, 
торгово-коммерческие пред
приятия в ведение иностран
ных государств, мощных за
рубежных инвесторов.

2. Повысить ответствен
ность в государственном уп 
равлении у руководителей 
подразделений и хозяйств, 
контролирующих организа
ций, хокимов и других долж
ностных лиц на местах. 
Выйти из болота кумовства, 
взяточничества, бюрократиз
ма. Избавиться и призвать 
к ответу тех, кто не прини
мает нашего пути, кто попал 
в плен к своей корысти.

3. Еще один важный во
прос. Научить рыночной 
экономике, поднять квали
фикацию до уровня совре
менных требований наших 
активистов, руководителей, 
всех — от Президента до ря
дового гражданина, незави
симо от возраста и должно
сти. Для выполнения этой 
задачи мы не должны жа
леть ни времени, ни средств.

Если потребуется, то мы 
создадим по этому вопросу 
специальную республикан

скую программу. Еще нико
му не вредно и не зазорно 
было критически оценить 
свои силы и возможности, 
уровень знаний. Все мы 
должны это понимать.

Чтобы соответствовать тре
бованиям времени, все мы 
должны заново переучивать
ся. Нет ничего зазорного в 
том, чтобы спрашивать у 
других и учиться. Однако по 
причине нашего упрямства 
мы зачастую мыслим непра
вильно. Слышали ли вы ког- 
да-нибудь, чтобы на каком- 
либо собрании руководитель 
высокого ранга сказал бы 
откровенно с трибуны: «Я 
не знаю этого вопроса»? Нет. 
Вы меня простите, но все 
мы как руководители немно
го загордились, обросли 
амбициями. Стоит человеку 
получить должность или 
пост, он быстро меняется, 
перестает учитывать мнения 
других, ему начинает казать
ся, что окружающие слабее 
умом, ниже по уровню зна
ний. В этом-то и кроется са
мая большая ошибка.

4. Пора, наконец, хоки- 
мам и специалистам на ме
стах больше доверять, пре
доставлять им свободу дей
ствий. Имеющиеся сведения 
и результаты проверок пока
зывают, что хокимы, кото
рые сполна осознали свою 
ответственность, оправдыва
ют свое назначение и дове
рие народное, достигают хо
роших результатов в работе, 
завоевывают уважение лю
дей. Здесь уместно особо 
назвать Мирзо-Улугбекский 
район города Ташкента, Ур- 
тачирчикский район и город 
Векабад Ташкентской обла
сти, Ургутский и Самарканд
ский районы Самаркандской 
области, Алатский и Гижду- 
ванский районы бухарской 
области, Мархаматский рай
он Андижанской области, 
Навбахорский район Навоий- 
ской области, Папский и Ка- 
сансайский районы Наман- 
ганской области, Бувайдин- 
ский и Ферганский районы 
Ферганской области, Музр- 
абадский и Ангорский райо
ны Сурхандарьинекой обла
сти, Шахрисабзски| и Ка- 
машинский районы Каш- 
кадарьинской области, Гур- 
ленский и Ханкинский 
районы Хорезмской об
ласти, Элликкалицский рай
он Каракалпакстана, ряд 
других.

Но в то же время в боль
шинстве районов медленно 
решаются социально-эконо
мические проблемы, в част
ности, в области трудоуст
ройства, развития предпри
нимательства, расширения 
потребительского рыт» за 
счет производства товаров 
народного потребления из 
местного сырья.

На прошлой сессии мы 
приняли Закон о местной го
сударственной власти. Мы 
четко определили принципы 
управления, права и задачи 
хокимиятов, вместе с тем 
определили и их ответствен
ность. Думаю, что пришла 
пора спросить с них.

Этот вопрос мы должны 
тщательно обдумать. Хоки
мы, прежде всего, должны 
быть во всем примерам для 
всех. Мы много говорим о 
долге и задачах хокима. ибо 
им даны большие права. А 
в настоящее время очень 
велика и возложенная на 
них ответственность.

Есть такие области, райо
ны, от состояния дел в ко
торых поднимается настро
ение. Лнчно меня такие де
ла — вижу ли их непосред
ственно или получаю о них 
сведения с экрана телевизо
ра, очень радуют. Великие 
дела! Мне кажется, что в 
них есть и мой вклад. Вот 
бы итожиться числу таких 
благих дел, вот бы чаще 
слышать о таких руководи
телях, вот -бы давать им воз
можность выступать по те
левидению, с других трибун! 
И пусть секреты их дости
жений станут достоянием 
всех.

Мы должны награждать 
таких людей высшими орде
нами и медалями республи
ки. Дл_а этого необходимо ус- 
корить работу по подготовке 
наград. Настоящие герои 
должны и получить по за
слугам. Доживем до таких 
дней — буду считать себя 
счастливым.

5. Важнейший вопрос эко
номической реформы — пе 
реход на собственную ва

люту.
Вне всякого сомнения, 

реформа денежной системы, 
мощь, сила, возможности, 
авторитет национальной ва
люты, ее взаимоотношения с 
другими денежными едини
цами мира — эти вопросы 
связаны не только с финан
совой и экономической ста
бильностью, но и с уровнем 
жизни народа, с судьбой об
щества, государства.

Мировой опыт показыва
ет, что ни в одном из госу
дарств переход на собствен
ную валюту не проходил 
без определенных трудно
стей.
' С самого начала мы по

вторяли: несложно напеча
тать деньги и пустить их в 
оборот. Самое главное — 
последующая судьба этих 
денег. Может ли новая ва
люта стать сильным и вер
ным защитником для госу
дарства и народа? Укрепит 
ли она благосостояние лю
дей? Будет ли эффективно 
действовать, признают ли 
ее в других государствах 
или же превратится в ник
чемные бумажки? Найтн пра
вильные ответы на такие 
вопросы — в этом-то и за
ключается все дело.

Все мы должны очень 
серьезно подумать об этом.

Переход на • «Сум-Купо- 
ны» стал для нас серьезным 
испытанием. Мы избрали 
так называемый «мягкий» 
путь, чтобы не вызвать у 
народа большой тревоги, не 
нанести ему вреда, естест
венным образом, постепенно 
избавиться от потерявшего 
свое значение и силу рубля. 
Сделан первый и самый 
трудный шаг в переходе на 
национальную валюту. Те
перь перед нами стоит зада
ча — укрепить платежеспо
собность «Сум-Купонов», 
поднять их вес и авторитет. 
Что нужно сделать для 
этого, какие предпринять 
меры?

Прежде всего нам необхо
димо стабилизировать наше 
финансовое положение, на
вести порядок в бюджетно
государственной казне, про
изводить расходы по полу
чаемым доходам, не допус
кать дефицита бюджета, во 
что бы то ни стало отка
заться от излишних, не 
очень насущных на сегод
няшний день расходов.

Такое требование обяза
тельно не только на госу
дарственном уровне, оно ка
сается каждого подразделе
ния, объединения, организа
ции, предприятия, хозяйства, 
области и района.

Во-вторых, необходимо на
ладить в должной мере учет, 
задействовать внутренние ре
зервы, обстоятельно сплани
ровать грядущий хозяйст
венный год в финансовом от
ношении, критически оценить 
хозяйственно - экономические 
связи, пересмотреть с точки 
зрения удешевления те из 
них, которые касаются воп
росов технологии производ
ства и снабжения, искать и 
находить все пути для выпу
ска новой продукции.

Говорят, что перед тем, 
как войти куда-нибудь, ну>ц- 
но подумать о выходе. Исхо^* 
дя из этого, прежде чем 
взять кредит, необходимо 
предусмотреть сроки его воз
врата и возможность упла
ты по процентным ставкам.

Третий важнейший вопрос
— надо критически перес
мотреть финансово-кредит
ную политику, резко сокра
тить льготное кредитова
ние, льготные кредиты выде
лять только для отраслей и 
хозяйств, непосредственно 
связанных с обеспечением 
народа.

Мы должны продолжить 
предоставление кредитов 
сельскому хозяйству. Эта 
отрасль — основная, она 
всех нас кормит. Если мы 
создадим условия для того, 
чтобы в сельском хозяйстве 
получать прибыль, то и для 
других отраслей появится 
возможность пользоваться 
его более дешевым сырьем. 
Если мы, подняв кредит
ные ставки до небес, будем 
мучить ими сельское хозяй
ство. поднимутся цены и 
на сырье, и на продовольст
вие. В результате каша эко. 
номика понесет урон, и на
род наш окажется в тяже
лом положении. В этой свя
зи нужно уделить особое 
внимание и мелиорации. 
Необходимо, чтобы иррига

ционные вопросы повыше
ния продуктивности земель 
занимали :видное место в 
государственной политике.

Конечно же, не следует 
закрывать глаза и на поло
жение в здравоохранении, 
образовании, других отрас
лях.

Одним словом, необходи
мо обеспечить коренные из
менения в кредитовании, 
предприятия, объединения, 
подразделения должны, 
прежде всего, надеяться на 
собственные силы.

Еще один вопрос — раз
решение проблемы плате
жей. Она решается очень 
тяжело. Необходимо, что
бы руководители Централь
ного и других банков глубо
ко осознали свою ответст
венность. Почему платежи 
из Фергамы до Ташкента на. 
ходятся в дороге 20 дней 
или месяц? Разве это не 
крайняя безответственность? 
Неужто так трудно перЬвес- 
ти деньги в пределах Нмне- 
го государства? Надо гтца- 
тельно изучить эту пробле
му, докопаться До корней 
этого негативного явления. 
Нельзя не сказать и о ъм, 
что среди банковских работ
ников тоже встречаются не
чистые на руку люди, 1̂>и 
нимающие клиентов соот^т- 
ственно тому, как они Су
меют «подмазать».

Для укрепления курса но
вого сума нужно прежде все
го наполнить рынок потреби
тельскими товарами, для ще
го необходимо задейстф. 
вать все имеющиеся возмож
ности. Для того чтобы э1и 
товапы эффективнее про1%- 
водить в своей стране, ес*1 
потребуется, давайте дадйм 
их производителям все необ
ходимые льготы сроком 1а 
два-три года, примем поощ
рительные законы и указй. 
Соответствующей ценовой я 
налоговой политикой аы 
должны создать благоприят
ную атмосферу для всех про
изводителей потребительски 
товаров, всех компаний, ком
мерческих фирм и физичес
ких лиц, имеющих капиталы 
и способных их инвестиро
вать. И пусть каждый ока
жется с честно заработан
ной прибылью, послужив де
лу процветания нашего внут
реннего рынка. Пусть ото
всюду — из ближних и 
дальних стран к нам непре
рывным потоком поступают 
нужные товары.

Для того чтобы добиться 
этой цели — привлечь иност
ранные инвестиции, поощ
рять деятельность инвесто
ров, — нужно создавать но
вые совместные предприя
тия, расширять сеть коммер
ческих магазинов. Чем боль
ше будет таких магазинов на 
нашем рынке, тем скорее мы 
сможем решить проблемы 
улучшения нашей жизни.

...Кстати, давайте впредь 
говорить не «магазин», а 
именно «дукан*. Когда го
воришь «дукан», то чувству
ешь какую-то пользу, какой- 
то прок. В душе чувствуешь 
умиротворенность, ибо кажет
ся, что в дукане много вся
кого товара. Поэтому на на
ших базарах необходимо уве
личить число иностранных 
дуканов. Если потребуется, 
мы не должны противодейст
вовать тому, чтобы иностран
цы полностью выкупили у 
нас дуканы, гостиницы, сер
висные предприятия. Ибо 
они никуда не вывезут эти 
стены. Напротив, завезут в 
них свои товары.

Мы же заняты тем, что 
хотим истребить дуканы. Сто
ит только где-то появиться 
дукану, как там сразу же 
объявляются 10 милиционе
ров и один прокурор. В ре
зультате дуканшики пуска
ются в бега. От этих дейст
вий, извините за прямоту, 
несет затхлостью прошлого. 
Мы должны дать свободу 
торгово-коммерческой деяте
льности. Как уже говорилось 
на совещании в Кабинете Ми
нистров, под свободой я 
имею в виду официальную 
приватизацию. Мы не даем 
свободу собственникам, не 
защищаем их. Человек вла
деет целым дуканом, а сво
бодно работать —'.не может. 
Как это нужно понимать? 
Давайте уменьшим число 
контролеров. «вопрошате
лей», будем не Давить на 
частника, а защищать его. 
Тогда и расцветет наш ры
нок, тогда и будет наша 
жизнь богаче. Только при та
ких действиях мы мажем до-

ст«чь своих целей.
Мы должны изменить свой 

настрой, свое сознание. Пре
жде всего, необходимо, что
бы изменили методы своей 
работы хокимы. Я настаиваю 
на этом.

Вот на пороге новый год. 
Я вынужден изменить рас
порядок своей работы. Буду 
чаще бывать на местах. Бу
д у  заходить в дуканы, на 
ба>ары. Если будет много 
жалоб, буду строго спраши
вав за них с хокимов.

Самый важный фактор 
обеспечения независимости 
ноюй денежной единицы Уз
бекистана — это наши на
копления в иностранной ва

люте, хранимые в самых из
вестных банках мира. Наши 
валютные запасы — это то, 
что делает государство го
сударством, обеспечивает его 
будущее.

В этом направлении мы 
за последний год добились 
больших достижений. Их 
фундаментом стали место
рождения золота и других 
ценных природных ископае
мых, данные Узбекистану 
самим Богом, наш производ
ственный и человеческий по
тенциал, обеспечивающий их 
переработку. Я хочу особо 
остановиться на этом вопро
се.

Куда уходит золото Узбе
кистана?

За счет золота, прежде 
всего, мы удовлетворяем свои 
потребности в продовольст
вии, медикаментах. Привле
каем современные техноло
гии, строим большие пред
приятия. В Хорезме, Анди
жанской области возводятся 
автомобильные заводы. Стро
ятся и другие крупные пред
приятия. После ввода в 
строй они будут производить 
продукцию, конкурентоспо
собную на мировом рынке. 
Кроме того, обеспечим лю
дей работой.

Открыто скажу еще об 
одном: наше золото хранит
ся в самых известных бан
ках мира. Вернее, для полу
чения большего дохода мы 
превращаем это золото в ва
люту. Среди этих банков — 
«Дойче банк» и швейцарс
кий «ЮБС». Они гарантиру
ют выделение Узбекистану 
кредитов.

Сейчас наше богатство 
превысило полмиллиарда дол
ларов. Завтра эта валюта 
принесет нам дополнитель
ную прибыль. Вчера на со
брании представителей я за
острил внимание на одном 
обстоятельстве. Если бы я 
хотел дешевого авторитета в 
качестве Президента, то за 
эти деньги я велел бы зава
лить Узбекистан всем, что 
надо и не надо. Работал бы 
«на показуху». Но я мыслю 
по-другому: золото принад
лежит не только нам, но и 
грядущим поколениям наших 
людей, оно — основа благо
состояния нашего государ
ства. А раз так, то мы дол
жны множить наши накоп
ления в иностранных бан
ках.

На сегодня количество на
ших валютных запасов в са
мых авторитетных банках 
мира, которые приносят до
полнительные прибыли, за
метно увеличилось. Чтобы 
использовать эти возможно
сти, мы нуждаемся в помо
щи Всемирного банка. Меж
дународного валютного фон
да и других авторитетных 
банков и международных фи
нансовых организаций. Нам 
необходимо вести с ними бес
прерывную работу, реализо
вать много мер по выполне
нию их рекомендаций.

Уважаемые депутаты!
Нам нужно особо обгово

рить сроки перехода на соб
ственную валюту. Ибо в пос
леднее время некоторые эк
стремисты и лица, распрост
раняющие панические слухи, 
пытаются всевозможными из
мышлениями нарушить спо
койствие населения...

Мы должны правильно 
понимать одно: «Сум-Ку-
пон» находится в обращении 
только в наших пределах.

‘ Выло предположение, что 
при введении «Сум-Купсхна» 
к нам будет наплыв рублей 
со стороны. Эта тревога име. 
ла под собой основания. При 
обмене денег цены взлетели 
до небес, так как денег ста
ло очень много. На таш
кентских базарах цена од
ного1 килограмма мяса под
нялась до 25 тысяч рублей. 
«Сум-Купон* — наша собст

венность, его мы выпускаем 
сами. Так что теперь, при 
переходе от «Сум-Купонов» 
на новую, настоящую нацио
нальную валюту не будет 
причин для беспокойства.

На Западе, если прини
мают решение изменить 
свою валюту, то использу
ются и старые деньги. При 
их попадании в банки они 
обратно не пускаются в об- 
ращение. Мы тоже будем ̂  
действовать таким образом.
Не будет никаких трудное- ’ 
тей. Подчеркиваю: пусть
никого не тревожит обмен 
денег. Все свои «Сум-Купо
ны», имеющиеся на руках, 
наши люди смогут свободно 
и сполна обменять.

После этого в намеченные I 
сроки мы спокойно, без за- ] 
труднений перейдем на нас- || 
тоящую валюту — узбекский 1 
сум. У нас нет намерений то- I 
ропить кого-либо, доставлять 1 
людям излишние хлопоты и } 
тревоги. У населения будет Я 
возможность полностью об- I 
менять все деньги, сколько 
бы «Сум-Купонов» ни нахо-г. 
дилось на руках. В этом .. 
абсолютно уверен.

Подготовительная работа, 
которую‘ мы сейчас прово
дим, завершится в первой 
половине 1994 года. Точнее 
говоря, мы будем стремиться 
ввести новые деньги с пер
вого июля будущего года.

Уважаемые депутаты!
Нет сомнения в том, что 

забота о молодом поколении, 
стариках, инвалидах, людях, 
нуждающихся в помощи и 
защите со стороны государ
ства, являлась и будет 
вппедь основной задачей го
сударства. Меры социальной 
защиты должны быть на
правлены строго на конкрет
ные слои населения, дохо
дить до действительно нуж
дающихся в такой защите 
людей, многодетных мате
рей, инвалидов, вдов и си
рот.

Сама жизнь требует, что
бы мы еще раз обратили 
серьезное внимание на эти 
вопросы.

Необходимо предоставить 
возможностд» трудоспособ
ным здоровым людям найти 
хорошо оплачиваемую, инте
ресную работу, получить об
разование. И в этом также 
важную роль сыграет разви
тие предпринимательства.

Каким бы трудным ни бы-,* 
ло финансовое положение,, 
безусловно, должны быть 
изысканы средства для под 
деожки и развития образе* 
вания. здравоохранения, к  
науки и культуры. Мы*., 
не должны забывать, что 
поставленные перед нами 
масштабные задачи по об
новлению нашего общества, 
новой организации экономи
ки, превращению нашей рес
публики в мощную и цвету
щую страну может выпол
нить только физически и 
духовно здоровое, образо
ванное поколение.

Дорогие друзья, народные 
депутаты!

Наши с вами чаяния и 
мечты <— это увидеть нашу 
Родину свободной и процве
тающей, обеспечить народу 
благосостояние и счастливую 
жизнь, оставить'добрый след 
нашей деятельностью во имя 
достижения этих целей. Ра
ботать ради этого с полным 
напряжением сил — это наш 
долг и святая обязанность!

В течение короткой жиз
ни, отпущенной нам Алла
хом, человеку приходится 
пройти через многие испыта
ния. трудности и преграды!

Пройдут и сегодняшние 
трудности, стихнут бурные 
водовороты... Останется Ро
дина. Останется народ. Не
изменными будут честь, ве
ра. любовь и преданность.

Пусть убережет нас Ал
лах от одного: дабы по про
шествии времени мы не рас
каялись в своих деяниях, не 
испытывали мук совести. |е

И как просто человек, и к 
как человек, совершивший ) 
паломничество к священному 
дому Аллаха — Каабу, на
кануне (нового 1991 года я 
прошу у Всевышнего мира, 
спокойствия и благополучия 
для нашего края, терпения 
и стойкости, энергии и 
ры — для нашей молодел, 
долгой жизни, силы и бодргУ^ 
сти — старикам, счастья  ̂
процветания, уюта и тепла 
для каждого дома.

Пусть ниспошлет вам 
счастья и здоровья! ^

Пусть исполнятся все в 
шн чаяния и надежды!

:тьн ж
гепла—\

1М ВТ

ДОСТИГНУТА ДОГОВОРЕННОСТЬ
Делегация департамента 

науки и технологии Рес
публики Индия во главе с 
докторам М. М. Шарма — 
членом королевского об
щества, главой департамен
та химическй технологии 
Бомбейского университета 
25 декабря посетила Каби. 
нет Министров Республики 
Узбекистан. Заместители 
премьер-министра Респуб. 
лики Узбекистан М. Кара- 
баев и А. Возненко расска
зали индийским гостям о 
научно-техническом потен
циале Узбекистана и о на
лаживаемых СВЯ13ЯХ с зару
бежными странами.

Доктор М. М. Шарма осо
бо отметил, что во время 
поездки по Узбекистану он

побывал в ряде министерств 
и научных учреждений, и 
эти встречи оставили у не
го большое впечатление. 
Руководитель делегации 
выразил благодарность за 
оказанное гостеприимство, 
почести и уважение.

В ходе беседы была до
стигнута договоренность о 
создании индийско-узбекс. 
кого научно-технического 
центра, который будет со
действовать дальнейшему 
расширению «аучно-текии- 
ческого сотрудничества ме
жду двумя стратами, о сов
местной работе над прог
раммами в области ядерной 
физики, биотехнологии, 
здравоохранения и других 
сферах, (УпА).

ПОМОЖЕТ СОБСТВЕННИК
•  На состоявшейся недавно конференции трудо

вых коллективов предприятий «Узстройреммебель- 
быта» принято решение о его преобразовании из 
ассоциации в корпорацию.

Все наши предприятия 
-—а их более ста семидеся
ти по республике, прива
тизированы, на местах созда
ны ассоциации. Координиро
вать их деятельность в но
вых условиях, помогать ре
шать производственные за
дачи как раз и призвана 
наша корпорация, — рас
сказывает председатель 
корпорации «Вунёдкор» Ат- 
хам Набиевич Абдуллаев.
— Еще не так давно поня
тие «собственник* для .на
шего социалистического

строи считалось непри
емлемым, ш  время
расставило все на свои 
места, и сейчас именно 
собственник призван сокра 
тить нелегкий переход к 
рынку, насытить его необхо
димыми товарами и услуга
ми. Говорю это с уверен
ностью потому, что на соб
ственном опыте убедился. 
Когда начинал работать 
директором «УзстроЙремме- 
бельбыта», столкнулся с 
тем, что на некоторых пред
приятиях план выполнялся

лишь в отчетах и за счет 
приписок. Теперь этого нет 
по той простой причине, 
что приписки не приносят 
рабочим дохода и благопо
лучия, а расширить круг 
клиентов, увеличить объем 
выполняемых услуг помо
гает лишь высокое качество 
работы, изучение спроса 
населения.

— И асе же приватиза
ция — явление новое и со
пряжено с определенными 
трудностями, к тому же при 
ходится преодолевать и 
чисто психологический
барьер...

Психологический барьер 
я бы поставил на первое ме
сто, Человеку трудно вот

так вдруг стать собстценни- 
ком, этому еще надо учить
ся. Однако в зтом плане нам 
было немного легче, чем 
другим многие наши 
предприятия прошлй через 
арендные •отношения и кое- 
какой опыт наработали. Что 
же касается чисто произ
водственных вопросов, то 
тут проблем прибавилось 
из-за разрыва экономичес
ких связей с другими Ре
гионами СНГ. У нас ведь 
основными рабочими мате
риалами являются лес, ме
талл, так что без России, 
Украины, других республик 
нам не обойтись. Пришлось 
несколько расширить свой 
профиль, не только изготав, 
л икать мебель, рамы, две
ри, заниматься их ремон
том. но и открыть малые 
предприятия по пошиву фла
нелевых халатов, постель

ного белья, фуфаек, рабо
чих рукавиц, детской одеж
ды. Все это отгружаем в 
Новокузнецк. Барнаул.
Томск, другие города, снаб
жающие нас лесом. Правда, 
сейчас из-за острого дефи
цита дену у партнеров бы
вают сбои. Цапример, Томск, 
получивший от нас нос-тель- 
нбе белье, до сих пор не мо
жет отгрузип. нам лес 
нечем за отгрузку платить. 
Но, надеюсь, это времен
ные -трудности и скоро по
ложение стабилизируется.

Большие надежды возла 
гаем ка Юнусабадскук 
промбазу, которую «оллек 
тив корпорации зарегистри 
ровал в комитете Госком 
имущества республики. Сот 
дано совместное преднрнн 
тие с уральским предприя 
тнем «Нефтегаэтрубнром» 
Для изготовлении на этой

базе дефицитных труб и Гну
тых профилей. Это, так /с к а 
зать. задача сегодня! яги его 

. дня. Есть договорен Ьюсть 
и о внедрении и адаг 1Тации 
новых прогрессивны* с форм 
хозяйствования и тс -рговли, 
осуществлении сои местных 
научно - исследоват ельских, 
проектно - констру: чторских 
производственных I >азрабо- 
ток.

И последний 1101. ’РОС; с 
каким настроением »встре
чаете 1994 год?

Настроение опт.'"мис
тическое. Времен." “• конеч
но. ие из легких, 11?|(нам 
удалось заключить 
ты на поставку м» ‘тиР °в.

• Радуют и показать ли 
одиннадцать меся 
года оказано услу> " с 
миллиарда рублей

г у с ™  м е н К'1



30 » ка б р я  1993 года П р а в д а  В о с т о к а - з

ономика, дизайн, 
вершенная технология

I таким показателям взялись перепроектировать 
производство работники Самаркандского обувного 
объединения

то
!И,
IX,
И

Гр
ет
’О-
ой
1а-
;т-
:о-
ж-
те
ге-
и-

'О-
ли
ти

С сентября 1991 года 
коллективом Самаркандско
го производственного обув
ного объединения взят курс 
на комплексное перепроек
тирование предприятия в 
соответствии с требованиями 
рыночной экономики.

Тщательный анализ сос
тояния предприятий до на
чала переустройства показал 
полную его рыночную бес
перспективность. Так, как 
работали раньше, по указке 
вышестоящих инстанций,
требовавших план любой це
ной, дальше работать нель
зя.

Вот и возникла мысль о 
комплексном перепроектиро
вании предприятия в соот
ветствии с требованиями ры- 
^чной экономики, включая 

& О  Алогическое, экономи-
0"„„С..ое и эстетическое обнов- 

^ние. Это и есть триединая 
I ’ чдача, на воплощение кото- 

уйдет не один и не дваа*.
_*ТОпыт показывает, что од- 
. ло не работает без другого.
‘ Примеров, когда предприя- 
Iтия развивали по отдельно
сти эстетику производства 
или технический прогресс, 
(а не достигали желаемого 
Эффекта, можно привести 
'*чожество. Без комплексно- 

*-') /  подхода к реорганизации 
 ̂тоизводства невозможно 

! клбиться кардинальных из- 
Ь^^ний  в качестве и коли- 
* чест^е выпускаемой про

дукции с учетом современ

ных требований.
Путь этот нелегкий, он 

требует глубокой продуман
ности, ощутимых вложений, 
серьезной подготовленности 
и, конечно же, времени. По
тому не все руководители 
предприятий охотно берутся 
за решение триединой зада
чи, не желая понять, что 
иного пути просто нет.

Мы у себя начали с ше
стого цеха, самого, пожа
луй, заурядного. После ком
плексного перепроектирова
ния сократилась часть обо
рудования, проведена опти
мизация технологического 
процесса, созданы эстетико
бытовые условия и индивиду
альный рабочий модуль са
пожника, что дало новый 
импульс в возрождении про
фессии обувщика. Произво
дительность труда выросла 
на 26 процентов, цех стал 
сдавать продукцию с перво
го предъявления.

Приведу другой пример. 
Объединение имело филиал 
в пригородном колхозе «Мо
сква». В общем, это был не 
филиал, а целый узел не
решенных проблем. Понятно, 
с ним надо было что-то де
лать. Его перебросили на 
территорию головного пред
приятия в помещение строя
щегося склада. Сразу же 
перевели его на современ
ный лад, с учетом разрабо
танного нами триединого ком
плекса.

Что же в итоге? Раньше

в филиале работало 220 че
ловек, они ежемесячно вы
пускали 30 тысяч пар обуви. 
В новых условиях числен
ность сократилась на 60 че
ловек, а месячный выпуск 

, обуви довели до 47 тысяч 
пар. Несравненно улучши
лось качество продукции.

Большие работы в обла
сти экономического стимули
рования и улучшения каче
ства продукции проводятся в 
целом по объединению. Это 
дает желаемые результаты 
— за девять месяцев этого 
года производительность тру
да возросла на 7,6 процента. 
Внедряются экономические 
принципы поощрения за вы
сококачественный труд, а 
параллельно — штрафные 
санкции за недобросовестное 
отношение к своим обязанно
стям. Разработано конкурс
ное положение на звание
лучшего по профессии, смо
тры проводятся как в цехах, 
так и по объединению.

Внедряется контрактная 
система принятия на работу 
всех специалистов среднего 
звена, что позволит сколо
тить боеспособную команду.

На первом плане у нас
социальные вопросы. ЧоМ 
больше человек будет окру
жен ааботой' и вниманием, 
тем лучше для предприятия. 
Открыты национальная сто
ловая, актовый и ассорти
ментный залы, расширяются 
возможности медицинского 
центра. Словом, делается 
много во всех направлениях. 
Все —■ по намеченному кур
су комплексного проекти
рования предприятия.

В. МАРЦЕН. 
Заместитель генерального 
д^ектора Самаркандско

го вроизюдетшенного обуа- 
исго объединения по 
комплексному эстетическо
му перепроектированию 
предприятия.

М и л о с е р д и е ,  н о  н е  ж а л о с т ь

В Янгиюле более 1.800 
_ фалидов. Они объединены 
ом!Г первичных организаций 
юи« трудовых коллективах, 
ину^ллинских и квартальных 
!умелтетах. Это стало воз- 

гЪ)м благодаря Б. Ивуш- 
чле который два года назад 

-у т сплотить инициатив
на'. руппу и возглавить 
пРаь ,нне Янгиюльского 
общее га. инвалидов,

В ак т  -1 ^щества немало 
Добрых дел. Одно из них — 
традиционный праздник в 
честь Международного дня 
[Инвалидов. организовывать

его помогают спонсоры. На 
этот раз они выделили 1 
млн. 140 тысяч рублей. Ми
лосердие проявили коллек
тивы ПО «Янгиюльмебель», 
биохимического завода, ПКО 
«Лаззат», арендной книж
ной фабрики, агрофирмы 
«Сохибкор». Всего более 30 
предприятий города. Все 
они награждены почетными 
грамотами хокимията.

Общество и само зараба
тывает. За сдачу металлоло
ма и макулатуры получили 
около трех с половиной мил
лионов рублей. Израсходова

ны средства на помощь ин
валидам и проведение пер
вого в нашей республике 
фестиваля искусств среди ин
валидов и пенсионеров.

...Праздник продолжался 
допоздна. А потом пригла
шенных развезли по домам 
на машинах, которые предо
ставив водители Янгиюль
ского автотранспортного 

и АТП-Гпредприятия [-2503.

А. РОМАНОВА. 
Секретарь правление Ян
гиюльского общества ин
валидов.

ле

о р о в а . . .  н а  г а з о н е ,

о к у р о к — н а  п о л у

. аЛюбят свой город таш- 
•УЧЫ. Многб сил прилага- 
*!• хокимияты, жители, что- 

г°Род стал еще красивей. 
5; < сожалению, часто, ка- 
л ив ь 0ы. мелочи портят его 
'но. Вот, к примеру, одна 
^  «их. Отдел по благоуст- 
«иству города, зелентрест 
”»ждой весной организую» 
«осадку молодых деревьев, 
разбивают клумбы. Но рас- 
ения тут же поедают коро- 

козы, овцы, которые 
свободно пасутся на город- 
С|(их газонах.

Есть постановление Таш
кентского хокимията, разре
шающее в черте города со
держать не более одной го- 
0вы скота на семью, одна

ко в нашем дворе по улице 
Слонима, 11 квартал скота 
столько, что кажется, будто 
его согнали со всех близ
лежащих колхозов.

Немало средств уходит на 
прокладку бетонных арыков. 
Но вот за шесть с лишним 
лет ни в одном арыке у на. 
шего дома я не видел кап 
ли воды. Хотя оросительньй 
каналы находятся буквально 
рядом. Арыкн не подклине
ны к ним. Так зачем же 
закапывать деньги в земло?

В нашем дворе были соо
ружены прекрасные детские 
площадки со сказочныки до
миками. Но сегодня от них 
не осталось и следа. «Дело
вые» люди растащил| их по

бревнышку, по досточке.
Выходишь из дому, чтобы 

подышать свежим прохлад
ным воздухом, а попадаешь 
в облака пыли, поднятой
дворниками, которые долж
ны заканчивать уборку куда 
раньше. Во всяком случае 
раньше дворников за это на
казывали.

В телепередаче «Клуб
кинопутещественннков» по
казывают, как борются за 
чистоту жители городов мно
гих стран. Бросил бумажку 
-г штраф, и немалый. У нас 
же часто видим: курит дядя, 
бросил окурок на тротуар и 
пошел.

А в трамваях, троллей
бусах, автобусах — на полу 
шелуха от семечек. Утром 
зайдешь в трамвай — си
денья пылью покрыты.

Маленькие вроде бы про
блемы. Но как страдает из- 
за них большой город его 
жители.

В. СОПУНОВ.

Письма 
в « ПВ »

Сколько СТОИТ 

мост построить...
В трех километрах от по

селка Янгиюльской брой
лерной птицефабрики течет 
речка Тинтаксай. Через нее 
был сооружен мост из трех 
железобетонных труб боль
шого диаметра. Но мост об
валился. Водой размыло 
большой глубокий овраг.

Больше полутора лет на
зад появились строители— 
из ПМК № 2, где начальни
ком Б. А. Хигай. Прибыла 
техника — скреперы, трак
торы, бульдозер, экскава 
тор. И вагончик-бытовка для 
механизаторов. Но чаще она 
закрыта на замок. Такими 
темпами идет строительство, 
что мост мы увидеть не на
деемся.

Автобусы из Ташкента, 
Янгиюля доходят только до 
развалившегося моста. А от 
него до поселка три кило
метра. Вот так мы и муча 
емся уже третий год.

Есть объезд — через Ка
захстан, 20 километров. 
Этой дорогой ездят кормово- 
зы и другие рабочие авто
машины, расходуя бензин. 
Во сколько это обошлось и 
еще обойдется, — трудно 
подсчитать.

Ф. ВАЛИЕВА, А . Х А 
ЛИЛОВА, В. БАЙТА-
ШЕВА.
Всего одиннадцать подпи
сей жителей поселка.

...И два
километра пешком

Уже шестой год живем 
мы в кооперативных коттед
жах, но до сих пор не мо
жем добиться обеспечения 
нормальным транспортным 
обслуживанием. Многократ
но обращались во все ин
станции города. Даже не 
отвечают на наши обраще
ния. Пустили только марш, 
рутное такси № 6, билет 
120 рублей в один конец. 
Оно ходит до 16 часов. По
близости нет школ, меди
цинского учреждения, рынка, 
продовольственного магази
на, не говоря уже о киноте
атре.

Живут в нашем йайоне

мер, в одной семье шестеро 
школьников — сколько им 
надо тратить на проезд!.. 
Можно ехать автобусом 
№ 6, но до его остановки 
пешком идти примерно 1,5— 

километра. Это не по си
лам младшим школьникам, 
старикам, женщинам с тяже
лыми сумками.

Автобус № 6 можно пу
скать вкруговую, но тогда 
надо заасфальтировать 260 

250 метров дороги, А это
го никто делать не хочет,

По просьбе жителей
Ф. КАСЕНОВА 

Ветеран труда.
г. Фергана.

Пакистанская фирма 
Т а б а н п  к о п п о р е п ш е н

Наш адрес: г. Т а м е в т , ул. Б. Мнробадскаа, 158. 
Телефоны: 54-06-70, 55-35-49, 54-63-14, 54-07-98 
Фажс: (3712) 540830. Телекс: 116416 ТЬаш 811.

п о з д р а в л я е т  ч и т а т е л е й  г а з е т ы  

'ТЦювуа /Зоанока "

с  Н о в ы м , 4 9 9 4  г о д о м  !

Ж е л а е м  н а ш и м  у з б е к с к и м  
д р у з ь я м  у с п е х о в  в о  в с е х  

д о б р ы х  н а ч и н а н и я х .
Пусть Новый год 

принесет счастье и 
благополучие в каждую 

узбекскую семью !
Управляющий Среднеазиатским отделением Табани Групп Мухаммад Аббас Хан.

Г  к о и г ж л я и я  "  1
I  и н в е с т и р у е т  о т д е л ь н ы е  к о м м е р ч е с к и е  I  
I п р о е к т ы ,  п р и г л а ш а е т  к  с о т р у д н и ч е с т в у  |  

э н е р г и ч н ы х ,  и н и ц и а т и в н ы х  л ю д е й  в 
|  к а ч е с т в е  о ф и ц и а л ь н ы х  п р е д с т а в и т е л е й  |  
|  п о  р а й о н а м  Р е с п у б л и к и  У з б е к и с т а н .  |  
|  Желающих испытать свои силы в бизнесе | 

|  просим обращаться по адресу:

I

I

ь .

700208, г. Ташкент, а / я  9127.

Оплата труда - сдельная.
Не забудьте вложить конверт с обратным 

адресом.

I

I

> 4

С а м а р к а н д с к и й  о п ь т  
б у р о в о г о  п н е г р у м е н  

о с в о и л  в ы п у с к  е л е .  

и н с т р у м е н т о в  и з  

с и н т е т и ч е с к о г о  а л

^  К А РА Н Д А Ш ЕЙ  А Л М А ЗН Ы Х  д л я

правки ш лифовальны х кругов  

(вы пускаю тся п о  ТУ48-4210-4-92);

Э Л Е М Е Н Т О В  А Л М А З Н Ы Х  для

п ол осовы х  пил, предназначенных для 

распиловки бл ок ов  п ри род н ог о  камня на 

плиты (вы пускаются п о  ТУ 4210-08-93)

Контактные телефоны: 
3 5 - 1 6 - 0 8 ,  3 5 -9 0 -1 0 -

А с а к и н с к и й  м отор ор ем он тн ы й  
завод  п о р ем о н ту  тр а к то р н ы х  

д в и га те л ей  Д -1 4 4  
и з & е щ а е й ъ , 

что проводит св е р ку  заказов  
согласно  акту  п р и е м ки  с 15 
д е ка б р я  1993 г. по 15 января 
1994 года .
П р и  н е я в ке  на с в е р к у  в у ка за н н ы й  с р о к  все  

з а к а з ы  а н н у л и р у ю т с я . У т е р я н н ы е  а кты -  

п р и е м к и  не  в о с с та н а в л и в а ю тс я .

О д н о в р е м е н н о  м о г у т  з а к л ю ч и т ь  
п р я м ы е  д о г о в о р ы  н а  р е м о н т  
д в и г а т е л е й  Д -1 4 4  
н а  1994 г о д  ж е л а ю щ и е  
х о з я й с т в а  и  
о р г а н и з а ц и и .

Т е л е ф о н  в  А с а к е
(374-36) 2-13-36.

СШ и

реализует спички зажигательные 
со склада в Ташкенте,
рассмотрит коммерческие предложения,
закупит ТНП, сельхозпродукты и другие 
товары с лицензией СНГ по прямым договорам.

б л р л н е ^Ы ш е  с у м к и  

Н а  с п и ч к и  и  д р у г и е  т Ы к гр и .

Т е л е ф о н  5 4 - 9 2 - 2 6 .

:я
а-

«е
ле

е-
е-

л-

с-
к

и

»У
а-
я
а,

м е ж д у н а р о д н а я  ж и з н ь

О Т Е Ц  З А  Д О Ч Ь  

Н Е  О Т В Е Ч А Е Т
Доч». Фиделя Кастро, 37- 

^апЯ Алина Фернандес Ре- 
'ЭДЬта, тайно покинула Ку- 

Использовав грим, парик 
Фальшивый паспорт, она 

Е'Знаннтя вылетела в Мад- 
Откуда, получив в аме- 

<я Гп?Нс,Кг>м посольстве визу, 
ш идась в Атланту, штат 
I ,НИ>>.*ЧЯ.

^ ■ ^ ально кубинский 
' I  Ииеет одного сына.
_д Не менее ни для кого

I эуре Не секрет, что Али-
р  1 з ‘Рнандес является его

—  от соратнкцы по 
№онной борьба Нати 

‘Ыа. Алина Фернандес

ишЬ в 1956 Г°ДУ и А° 
к цн Него бегства толь?0

Р^рбоды3 ,юкиДала остроТ, 
чкпо восьмилетней де- 

<У- вместе с матерью
<а-
?го
:ть
ИИ
рм
ж,
[•IX

IX,
ИХ
5о-

в Париже, где та

работала в дипломатической 
миссии. В последующие го
ды выезд нз страны был ей 
запрещен, 7 лет она пыта
лась вместе со своим му
жем, мексиканским пред- 
прннимагелем, выехать в 
Мехико, но и это ей не раз
решил».

В последние годы она ра
ботала переводчицей с 
французского и манекенщи
цей дома мод *Ла Майсон». 
И как раз в этот период она 
ста̂ а ярым критиком режи
ма своего отца.

Сестра Алины Фернандес 
^ана Кастро эмигрирова
ла » Майами еще в шестиде
сятые годы и стала одной из 
видных фигур антикастров- 
ской оппозиции. Присоеди
нится ли к ней Алина — 
{ока неизвестно.

В заявлении для печати, 
сделанном по прибытии в 
США, она сказала, что глав
ное для нее сейчас — до
биться воссоединения с 
16-летней дочерью, кото
рая уже оформляет доку
менты для выезда к матери.

Американские власти пре
доставили Алине Фернандес 
политическое убежище.

Кубинские же власти от
реагировали на сообщение 
о бегстве Алины Фернандес 
внешне спокойно. На вопрос 
журналистов, как может от
нестись к поступку своей 
дочери Фидель Кастро, ми
нистр иностранных дел Ро
берто Робайна заявил: «Уже 
давно мы готовы к трудным 
решениям и трудным испы
таниям». Следует ли это 
понимать в том смысле, что 
отец за дочь не отвечает, 
или здесь скрыт какой-то 
иной подтекст?

Но именно в таком дуле 
высказалась мать. Алины: 
«Это ее выбор. Она взрос
лый человек, и сама распо 
ряжается своей жизнью».

ПО МАТЕРИАЛАМ ТЕЛЕГРАФНЫХ АГЕНТСТВ, РА
ДИО- И ГАЗЕТНЫХ СООБЩЕНИЙ, ИНОСТРАННЫХ 
ВЕСТНИКОВ, ДИПЛОМАТИЧЕСКИХ ПРЕСС-СЛУЖБ

М О Ж Е Т ,
П О М И Л У Ю Т ...

В З Я Т К И  В  П А Р Л А М Е Н Т Е
За лишение мандатов 

трех депутатов Социал - де
мократической партии про
голосовала палата депутатов 
Национального конгресса 
Бразилии.

Эти парламентарии пере
манивали в ряды СДП кол
лег из других партий, пред

лагая им от 30 до 50 тысяч 

долларов.

Г О Д  Т А Й Ф У Н О В
Рекордным по числу тай

фунов стал уходящий год 
для Филиппин.

Последний из них, а с на
чала года тридцать второй, 
унес жизни двенадцати чело
век. Более 10 тысяч филип
пинцев остались без крова.

С большими надеждами 
будет встречать Новый год 
Джонатан Поллард, отбыва
ющий в США пожизненное 
заключение за шпионаж в 
пользу Израиля.

Как сообщил журналистам 
директор управления по свя
зям с прессой госдепарта
мента США Дэвид Джон
сон, его ведомство проин
формировало МИНЮСТ о 
своей позиции в вопросе 
представления рекомендации 
президенту о помилейании 
Полларда.

ЮБИЛЕЙ ОТКРЫТИЯ, СДЕЛАННОГО ВПОПЫХАХ
Исполнилось 150 лет со 

дня изобретения... рождест
венских открыток.

Его автором, утверждают 
британцы, был их соотечест
венник сэр Генри Коул. В 
конце 1843 года он, рабо
тая на государственной слу
жбе, вдруг спохватился — 
не осталось времени, чтобы 
разослать письма с тради
ционными рождественскими

поздравлениями родственни
кам и друзьям. Впопыхах 
совсем забыл об этой свя
той вековой обязанности лю
бого добропорядочного хри
стианина! Что оставалось 
делать? Сэру Генри помог 
его знакомый художник 
Джон К. Хорсли, решив 
применить для быстрого из
готовления поздравительного 
текста и его художественно

го оформления преимущества 
печатного дела...

Так на свет появилась 
первая партия рождествен
ских открыток - литогра* 
'ИЙ из тысячи штук. Сэру 
’енри требовалось лишь 

подписать их. Оставшиеся 
открытки были проданы по 
шиллингу за штуку.

И с тех пор, как говорит
ся, — «процесс вошел».

Ф;
Г(

ВЕСЕЛАЯ ИСТОРИЯ С МЕРТВЕЦОМ
В Польше в канун Рож

дества произошло... воскре
шение из мертвых.

В Белостоке полиция по
просила подвыпившего граж
данина на улице предъявить 
документы. Тот показал па
спорт на имя человека, ко- 
тврый, как показала после
дующая проверка, скончал
ся два года назад в Позна
ни. Возникло подозрение, 
что задержанный живет по 
паспорту умершего. Однако 
проверка отпечатков паль
цев показала, что он явля
ется истинным владельцем

паспорта, то есть как бы—

живой труп...

Возмущенный собствен

ными похоронами, о кото

рых он даже не подозревал, 

владелец «подозрительного 

паспорта» обратился в суд 

города Познани с просьбой 

признать недействительным 

акт о его смерти. Суд, одна

ко, посчитал, что отпечат

ков пальцев для удовлетво

рения такого иска недоста
точно. Была проведена эк
сгумация покойного, Специ
алисты Института судебной 
медицины в Варшаве замя
лись реконструкцией его 
облика по методу профес
сора Герасимова, чтобы по
лучить ответ на взволновав
ший всех вопрос: кто на са
мом деле похоронен на клад
бище в Познани? На рекон
струкцию облика уйдет не 
менее трех месяцев.

Между тем ситуация по
рождает цепь трагикомичес
ких недоразумений. Выпиво

ха из Белостока с якобы под

линным паспортом и подлин

ными отпечатками пальцев 

официально так и продолжа

ет значиться обитателем по

тустороннего мира.

Его сестра, опознавшая два 

года назад в трупе неизве

стного мужчины, найденном 

на улице в Познанн, своего 

брата, теперь находится > 

состоянии глубокого шока.

«П УЛИ  Д Ь Я В О Л А » Б Ь Ю Т  В Ц Е Л Ь

>е-

)С-
>4-
дм
к .
>в.

«•О
и,.

'*? эта цель — человек 
Оиодогический вИд. Ни 

*„Г° ни мало. ученые 
называют серьезные опа- 
,?• что лет череа сто че- 

? ; ество как инд исчезнет 
^сем, оставив после се- 

-\*Ряд110 загаженную Зем- 
йСобственно, нарушение 
логического равновесия 
»Р»а и послужило причи- 
Понвлсния «пуль дьяво- 
Выходит, Природа же- 
мстит своим обидчи-

природе(ищпщ ла1 »«»••■••• -  * _
таинственных болезней, под-
ющим загадкам в

Собраться во всем этом 
?сто. Но решительные 

делаются. И это да- 
к некоторым волну-

стерегших человечество на 
исходе второго тысячелетия, 
сделать кое-какие прогнозы.

Ну, например, таК0Й "Р ^ ' 
ноз. в США начинаются мас
совые испытания 
против СПИДа на доброволь
цах из числа военнослужа
щих. Компания «Микро 1ин 
Сайэ», изготовляющая вак
цину, уже израсходовала на 
эту программу миллиарды 
долларов. Однако группа 
ученых, открывших «пули 
дьявола®, предупрежДаеТ- 
что эти испытания дадут ну
левой эффект. поскольку

«пули дьявола» обнаруже
ны и в вакцине. «Пули дья
вола» — абсолютные имму
нодепрессанты, то есть пре
пятствуют созданию иммуни- 
тета. в том числе и против 
СПИДа.

В США на закрытом док
ладе были объявлены ре
зультаты исследования
специфичности определения 
НИ 1-инфекции. По этим дан
ным, она не превышает 6,6 
"Р^'ита. Это как бы есте
ственный порог через ио- 
торый вирус СПИДа не мо
жет перескочить поражая 
организмы. Но ведь реаль
ные проценты поражения

вирусом иммунодефицита 
(ВИЧ) населения тех или 
иных стран гораздо выше. 
Только в Бурунди, по неко
торым данным, идентифи
цировано на ВИЧ около 90 
процентов населения. Отку
да же берутся эти дополни
тельные и весьма внуши
тельные проценты?

Оказывается, «пули дья
вола* вступают в специфи
ческую реакцию с иммуно
глобулином крови, порождая 
антигец. из-за которого че
ловеку диагностируется 
СПИД. То есть «пули дья
вола» как бы репродуциру
ют чуму двадцатого века...

Так что же это такое — 
«пули дьявола»?

Первым видом жизни, за
родившимся на Земле три

миллиарда лет назад, были 
крошечные сине-зеленые во
доросли. алга, которые су
ществуют и поныне. Есть 
даже гипотеза, что алга за
несена на нашу планету из 
космоса в виде спор, напри
мер, с метеоритами. Именно 
алга определила развитие 
других форм жизни, сформи
ровав современную атмосфе
ру в результате выделения 
огромного количества кис
лорода.

Сенсационное открытие 
на основе исследования жи
знедеятельности сине-зеле
ных водорослей сделала груп
па ученых из фирмы «Био 
корд Энтерпрайз» (Москва), 
Института общей физики 
Российской академии наук 
и ряда других научных уч

реждений.
— Сине-зеленые водорос

ли обладают уникальной осо
бенность ю, — рассказывает 
один из авторов открытия, 
член - корреспондент АМН 
РФ Александр Кульберг,—• 
В ответ на любые неблаго
приятные воздействия алга 
сама себя вводит в состоя
ние мутагенеза.

По сути дела включается 
мощный механизм выжива
ния, направленный ие столь
ко на то, чтобы приспосо
биться к изменившимся ок
ружающим условиям, сколь
ко на восстановление нару
шившегося в них равновесия.

Этот-то механизм и зара
ботал в очередной раз из-за 
все возрастающего вмеша
тельства человека в окру

жающую среду. Алга ни ча
ла производить и выделять 
в воду особые молекулы, 
названные учеными «пули 
дьявола».

Первым забили тревогу 
специалисты НАСА, обнару
жившие неожиданную эк
спансию алгн на акваториях 
Мирового океана. Сегодня 
российские ученые твердо 
установили, что системы во
доснабжения США, Европы, 
России, Китая, Японии не 
улавливают н не удаляют 
из воды «пули дьявола».

Исследования на бактери
ях и мух&х-дроэофилах на
сторожили их еще больше: 
«иулн дьявола» обладают 
ярко выраженным токсичес
ким и мутагенным эффектом,

Совокупность биологи

ческих свойств этих молекул 
такова, что они приводят к 
последствиям, сходным с те
ми, что характерны для ра
диоактивного облучения ор
ганизма. Это и лучевая бо
лезнь, и рак, и другие опас
ные заболевания. То есть 
можно говорить о тихом ра
диационном ударе по населе
нию всей планеты.

Существует ли спасение 
от «пуль дьявола»? В Рос
сии уже создан фильтр со 
стопроцентной защитой во
ды от них. Но это — полу
мера. Единственный путь к 
спасению прекратить вар
варское загрязнение окру
жающей среды. В противной 
случав — счетчик включен, 
н у человечества остается 
100 лет.



4 П р а в д а  В о с т о к а

г

30 декабря 1993 г щ  ' Ь |

Ч ел о в е к  и биосф ера

ОЗОНОВЫЙ щ и т
#  Объединившись, три атома кислорода дают 

родственное соединение — озон. Одна из особенно

стей озона: он существенно ослабляет вредное 

ультрафиолетовое излучение Солнца, пропуская к 

Земле лишь ничтожную его часть.

В последние годы во мно
гих странах наблюдается 
тенденция уменьшения об
щего содержания озона. 
Особенно интенсивно его 
уничтожение идет в поляр
ных областях. По сообщени
ям Всемирной метеорологи
ческой организации, весной 
1993 года над Антарктидой 
зарегистрировано рекордно 
низкое содержание озона. 
Международное сообщество 
в лице Организации Объе
диненных Наций принимает 
решительные меры для за
щиты стратосферного озона. 
Заключен ряд соглашений, 
согласно которым должно 
быть резко сокращено про
изводство озоноразрушаю
щих веществ. Правительство 
Узбекистана тоже рассмат
ривает вопрос о подписании 
«Монреальского протокола*

о защите озонного слоя. 
Ведь истощение защитного 
экрана приведет к резкому 
уменьшению урожайности 
полей, к массовым заболева
ниям населенна.

Несколько лет специали
сты Среднеазиатского ре
гионального научно-исследо
вательского гидрометеоро
логического института изуча
ют слой стратосферного озо
на над нашей республикой и 
соседними государствами 
СНГ. Оптические озонометры 
расположены так, чтобы од
на часть давала сведения об 
озоне над горами, а другая 
—над прилегающими степя
ми.

Оказалось, что над Пами
ром, Гиндукушем и Гимала
ями озона существенно мень
ше. Понятно, зарубежные

территории нельзя было ох-
ватить наземными наблюде- Г г О В Ы Ы  Г О й  V  В О Р О Т  
ниями. На помощь пришел 
российский спутник «Мете
ор-3», измерения с которого 
подтверждают наземные.
Чтобы быть вполне уверен 
ными в правильности своих 
выводов, ученые САРНИГ- 
МИ произвели непосредствен
ные промеры концентрации 
озона над Хорогом и Таш
кентом и нашли, что над за
падным Памиром «голубой 
щит» тоньше и приподнят 
над землей выше, чем над 
Ташкентом.

Конечно, по четырехлет
нему интервалу измерений 
сложно определить стабиль
ность памирского минимума, 
или это результат антропо
генной деятельности в оази
сах Средней Азии. По край
ней мере установлено, что 
над Ташкентом за этот же 
период слой озона стал 
тоньше примерно на десять 
процентов, а над Памиром 
процесс шел более интенсив
но.

Наши специалисты заня

ты проверкой нескольких ги

потез образования озонного 

минимума на Памире.

А. С ТАРОВАТО В.
Руководитель группы 
Среднеазиатского реги
онального иаучно-иссле- 
доаательского гидромете
орологического института.

О Т СРЕДНЕЙ части Зиа- 
этдинских гор почти 

строго на запад отходит 
невысокая холмистая гря
да. Ее длина не пре
вышает двадцати ки
лометров и заканчивается 
она неподалеку от старой до
роги Карма на—Карнаб. Это 
и есть Каттармайская гря
да. Южмые склоны гряды 
крутые, каменистые, воз
вышаются над Шоркудукс- 
кой, а в западном своем 
окончании над Сукайтынс-
кой долинами.. Северные
склоны — пологие, посте
пенно снижаясь, незаметно 
сливаются с Зарафшанской 
долиной.

Ранней весной, когда 
кустарник тамариска окуты
вается розовой пеной, —эти 
края становятся пристани
щем .разноголосого птичье
го братства. Но вот проходит 
неделя-вторая, и под горя
чим дыханием Карнабчуля
зеленый ковер разнотравья
приобретает серо-пепельный 
цвет. Смолкает гомон птиц. 
Кажется, что природа засы
пает до следующей весны. И 
все же, несмотря на непри
ветливость и унылость 
ландшафта, просторы Кат- 
тармайского массива издав
на привлекали внимание че
ловека.

Первые люди появились 
здесь за несколько тысяче
летий до нашей эры — это 
были древние охотники, еле. 
довавшие за стадами диких 
животных. После себя они 
оставили «картинные гале
реи* петроглифов с изобра
жениями животных, сцена
ми охоть; и многочисленны
ми «автопортретами».

В последующем Каттар
майская гряда неоднократ
но оказывалась в водоворо
те исторических событий. 
У ее подножья, словно при
зраки, проносились неуло
вимые всадники Считаме- 
На, тревожно гудела земля 
под копытами неисчисли
мых орд эфталитов. На этих 
склонах не раз разгорались 

' быстротечные схватки с 
безжалостными воинами 
Чингиз-хана. О том време
ни напоминают развалины 
сторожевых башен да по
лустертые с лица земли го
родища...

В южной части гряды на
ходятся древние пещеры 
горной выработки, которым 
насчитываются сотни и сот

кни лет. Сейчас там тишина. 
Терпко пахнет полынью да 
частые порывы ветра доно
сят горячее дыхание Кар
набчуля.

С каждым годом удаляется 
от нас время, когда в пос
ледний раз нарушали сон
ный покой молотки древних 
горняков. Кто они? С какой 
целью велись разработки? 
Эти вопросы вот уже более 
полугора столетий продол
жают волновать ученых. 
Первым из европейских 
исследователей, осмотрев
ших выработки, был гор
ный инженер Ф. Богословс
кий Произошло это осенью 
1841 года. По словам соп
ровождающих его провод, 
ников, раньше там добыва
лось серебро. Ознакомит! • 
шись с геологической обста
новкой, Ф. Богословский 
пришел к выводу, что труды 
рудоискателей были совер
шенно напрасны: здесь нет 
ни малейшего признака руд.

С 1943 года Каттармайс
кая гряда становится пос
тоянным объектом исследо. 
ваний у геологов и археоло
гов. При изучении древних 
карьеров в их поле зрения 
невольно попадали и много- 
численные полуразрушен
ные постройки, сложенные 
из сланцевых плит. Обычно 
они принимались за остатки 
жилищ горняков, Совсем 
другого мнения об этих 
сооружениях придержнвпется 
известный краевед В. С. Шя. 
л>?оняи Он считает, что «го

не что иное, как родовые 
мавзолеи-усыпальницы, так 
называемые — «муг-хоиа» 
(жилища магов), проживав
шего здесь коренного насе
ления домусульманского пе
риода.

В 1950— 1951 годах анало
гичные постройки исследовал 
известный ташкентский ар
хеолог М. Э. Воронец, а 
несколько позже — ученый- 
биолог Г. В. Шацкий в Пап
ском и Чустском районах 
Наманганской области. В 
сообщениях этих авторов 
речь идет только об одном

кроме бога*... — означают 
они. По всей вероятности, 
здесь быЛ* выбит шиитский 
символ веры —«Нет боже
ства, кроме бога, — Мухам
мад — посланник бога, Али 
— наместник бога*.

Почему именно здесь по
явилась эта надпись? Не
безынтересно вспомнить се
тование древнеарабского 
историка Наршахи о недо
стойном поведении жителей 
Бухары, которые ходили на 
пятничные моления лишь 
только за тем, чтобы полу
чить два дирхема, а в душе

ЗАГАДКА

КАТТАРМАЙСКОЙ
ГРЯДЫ

---Страницы истории —

виде построек — наземном. 
Число их не превышает не
скольких десятков, тогда, 
как на Каттармайской гря
де «муг-хона» более трех со
тен. Среди них встречаются 
и совершенно уникальные— 
подземные.

Если осмотреть хотя бы 
одну из них, то можно уви
деть, как узкий входной ко
лодец круто опускается вниз. 
Входящего сразу обступает 
густой полумрак. От камен
ных стен тянет холодом, а 
нависший над головой свод 
не внушает доверия. Когда 
глаза привыкают к темноте, 
начинает вырисовываться 
причудливое «нутро* ком
наты-пещеры. Она почти 
квадратная, размером
2,8X3,2 метра. От уровня по
ла на высоту до 1,5 метра 
идет вертикальная кладка 
стен. Они выложены из 
сланцевых плит, с перевязкой 
швов, без применения како
го-либо раствора. Об
щая высота комнаты более 
четырех метров.

В стенах — небольшие 
ниши. Одна из них использо
валась в качестве очага, о 
чем свидетельствуют тол
стый слой пепла и заплывшие 
черной блестящей сажей 
швы. Рядом с нишей-очагом 
имеется узкий лаз длиной 
чуть больше трех метров. 
Если протиснуться сквозь 
него, 'то можно попасть в 
куполообразный склеп, вы
сота которого не более 1,4 
метра.

На одной из балок, пере
крывающей лаз, выбита 
трехстрочная надпись. Но 
разобрать древние знаки 
можно только на первой 
строке... «Нет божества.

они все же оставались «кя- 
фирами». Имеются сообще
ния и у других авторов о 
том, что принявшие ислам 
оогдийцы тайно продолжа
ли соблюдать свои прежние 
обычаи. В отместку за это 
арабы повсеместно уничто
жили все культовые места 
согдийцев и разрушили мо
гилы их предков. А вход в 
склепы «запечатывался» 
именем Аллаха.

Для возведения «муг-хо
на» древним зодчим необ
ходимо было иметь в своем 
распоряжении широкий ас
сортимент строительных де
талей: блоков, плит, балок. 
Где же их изготавливали? 
Очистим дерн с любого из 
уступов выработок и уви
дим, как возле самой стенки 
протянулась цепочка вые
мок — это следы от шпу
ров. У каждого из таких 
уступов строго индивиду
альное назначение. То есть 
выработки Каттармайской 
гряды являлись тем местом, 
в котором изготавливались 
изделия, необходимые для 
возведения «муг-хона*.

С каждым годом район 
Каттармайской гряды все 
интенсивнее втягивается в 
орбиту промышленных ин
тересов. Но. вместе с тем, 
невозможно допустить, что
бы находящиеся здесь уни
кальные памятники истории 
и мемориального строитель
ства по незнанию или чьему- 
то злому умыслу подверг
лись разрушению.

В. БАБЕНКО.
Инженер-строитель, крае
вед
НА СНИМКАХ: п о д  > «муг- 

жоиу»; надпись над входом.
Фото автора.

С о з д а т е л и

с к а з к и
НА СНИМКАХ: на участке

раскраски новогодних игру
шек; новогодние «чудеса», 
выпускаемые иа «Совплас- 
титале».

Фото Ф. КУРБАНБАЕВА 
(УзА).

Я Ш

■ Ш

Пушистые елочки, наряд
ные гирлянды, композиции 
из цветов и елочных укра
шений, яркие, смешные сне
говики, Деды Морозы, гно
мы — такова предновогод
няя продукция совместного 
узбекско - итальянского 
предприятия «Совпластитал».

К празднику здесь гото
вятся заранее, участок по 
выпуску этой продукции ра
ботает круглый год. Но сей
час, учитывая возросший 
покупательский спрос, наг
рузка на него увеличена. В 
новогоднем ассортименте — 
около ста видов изделий. Все 
бни разработаны художни
ками предприятия. Учли и 
то. что по восточному кален
дарю наступающий год — 
год Собаки. Поэтому на по
токе — несколько видов оча
ровательных, ярко раскра
шенных собачек из мягкой 
пластмассы — пластизоля.

Предновогодняя распродажа 
по ценам, сниженным на 30 
процентов, идет уже с нача
ла декабря. Новые изделия 
«Совпластитала» были от
правлены и в Москву, где 
у предприятия также есть 
фирменный магазин.

В  д н и  з и м н и х  к а н и к у л
Как всегда, в канун Но

вого года подготовкой празд
ничных подарков для детво
ры занят Наманганский об
ластной совет профессио
нальных союзов. Наборы Из 
кондитерских изделий, вос
точных сладостей получат 
более 500 тысяч детей. 

Запоминающимся решили

сделать новогодний праздник

для школьников и работни

ки дирекции кинотеатров 
областного центра. В дни 
зимних каникул во всех ки
нотеатрах города планирует
ся бесплатный показ люби
мых детьми «мультиков».

Свою новогоднюю прог
рамму для детей подготовил 
и коллектив областного те
атра музыкальной драмы и

комедии имени Алишера

Навои.

ВЕСЕЛАЯ ПОРА
Сказочные персонажи 

пришли в гости к маленьким 
жителям махалли № 18 
Мирзо-Улугбекского района 
Ташкента. Яркое, красоч
ное действо с юмористичес
кими конкурсами, виктори
нами организовали для де
тишек их родители вместе с 
работниками районного До

ма культуры.
Новогодние празднества 

для школьников нача
лись во всех райо
нах столицы Узбекистана. 
Они продлятся до конца 
зимних каникул. Ребят ждут 
карнавалы, утренники, ба
лы. На встречу со сказкой 
ребят приглашают театры, 
дома культуры, парки.

(УзА).

и в  ш у т к у .
И ВСЕРЬЕЗ...

ВНИЗ СЛЕВА-НАПРАВО. 1.
Холодное блюдо из кусочков 
овощей, зелени и приправы. 
2. Строй разряженных «ма
сок», проходящих вокруг ел
ки. 4. Небольшой пушной зае- 
рек отряда грызуноа. 5, Рас
порядок проведения новогод
него праздника. 6. Надежда 
на получение подарка. 9. Гер
манец. 11. Заплечный мешок. 
12. Краткое изречение — ру
ководств^ в поведении. 14. 
Мальчик, рассказывающий 
множество разных случаев и 
историй. 1}. Русский гидро
граф, адмфал, исследова
тель берегов Сибири и Але
утских островов. 16. Советская 
писательница, автор романов 
«Лесозавод», «Родина». 18. Са
мец певчей птццы семейства 
вьюрковых. 19. Раздел стихо
ведения. 20. Крайний беспоря
док, суматоха в доме перед 
приходом гостей. 22. Елочная 
игрушка. 23. и 42. Обязатель
ный персонаж новогоднего 
праздника. 24. Передающая 
телевизионная трубив. 26. 
Спортсмен. 28. «Помощник» 
Деда Мороза. 30. Отрицание 
логического мышления. 3?. 
Прибаутка в начале сказки. 34. 
Укрепленная часть древне
греческого города. 36. «Неиз
вестный», скрытый под карна
вальной маской. 39. Четырех
струнный смычковый музы
кальный инструмент. 40. Крат
ковременный етдых, пере
дышка. 42. (см, п. 23). 44. Но
вый каменный век. 47. Выборг 
«Идти на елку!» или «Сидеть 
дома!» 49, Дни до и после 
Нового года. 51. Украиеиие 
праздника. 52. Упрямство.

ВНИЗ СПРАВА-НАЛЕВО: 1.
Комната, гостиная для прие
ма гостей не только в Новый 
год. 3. Мероприятие, затева
емое в «крещенский вечьрок». 
4. Крупное сражение. 5. Чувст
во участников ноеогаднего 
праздника. 7. Многоголовая 
змея, персонаж греиеской 
мифологии. 8. Кафе а Ташкен
те, названное а честь атмо
сферных осадков. 10. Горная 
страна е СНГ, где Новей год 
встречают на два часа поз
же, чем в Ташкенте. Уст
ройство, защищающее от из
лучения. 15. Советский геолог, 
автор трудов по докенбрий- 
скому периоду. 14. Со1етский 
геолог, автор трудов по гео
логии нефтеносных овластей. 
17. Актер, народный артист 
СССР, игравший ао МКАТе с 
1900 г. 19. Заяц, сохрамющий 
зимой и летом серую окрас
ку. 20. Грубое некрашеное 
сукно. 21. Ледяная площадка, 
привлекающая детей. 22. 
Кульминация новогоднего кар
навала. 23. Зодиакально» соз
вездие. 25. Одна из основных 
поз классического танца. 27. 
Исполнительница ролей. 29. 
Игра. 31. Небольшие отклоне
ния в музыкальном исполне
нии от темпа и ритма. 33. С о
трудница научного учрежде
ния. 35. Кристаллы льда, нар*.

К Р О С С В О Р Д
«НОВОГОДНИЙ»

Составил А. Шестеров
стающие на проводах. 37. 
Удобный случай. 38. Северный 
ветер. 41. Лицо, занимающе
еся магическими приемами. 
43. Тропическое дерево се
мейства сумаховых со съедоб
ными плодоножками. 45. Па
рень. 46. Ощущение холода. 
48. Положение, принимаемое 
без доказательств: 31 декабря 
в 24 часа заканчивается ста
рый год. 50. Мельчайшая час
тица горящего или раскален
ного вещества. 53. Время для 
разгадывания этого кроссвор
да.

Если все слова кроссворда 
будут найдены правильно, то 
по стволу сверху вниз можно 
прочесть новогоднее поздрав
ление.

ОТВЕТЫ 
НА КРОССВОРД, 

ОПУБЛИКОВАННЫЙ 
2 ДЕКАБРЯ:

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Кра
тер. 6. Церера. 9. Харон. 11. 
Тихое. 12. Гендерсон. 15. Селе
на. 18. Лаплас. 19. Коллапс. 20. 
Фаэтон. 21. «Улитка». 24. Пи-

5
фагор. 26. Оптика. 27. (Ока- ~ 
тан. 31. Вселенная. 33. АтласРР 
34. Палич. 35. «Пионер».
Алголь.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1.
2. Келлер. 3. Деймос. 
вин. 7. Парсек. 8. Зо -Ч; 
Берилл. 13. Антиапекс 
лактика. 16. Волоши 
«Аполлон». 22. Галл 
Спектр. 25. Касс'-' ?
29. Хамаль. 30.
Гвлле.

ЧИТАТЕЛЬСКОГО0 КОНКУРС 
ПО КРОССВОРДУ, 

ОПУБЛИКОВАННОМУ 
21 НОЯБРЯ (44 ПЛЮС 2|:
А. Шестеров — 46, П. Се' 

нарь, Б'. Хасанов и К. Кирин*
— 45, В. Капустянская, п. Л} 
вина, С. Поляков — 43, •
Епишин и Т. Шатан — 42, 
Авакян, В. Храпов — 41, Л * . * 
шины, И. Шабалина — 40, /  
Козлов, 3. Пашаев — 39, 
Устиненко — 38, И. Древин 1 
Л. Косенкова — 32, В. Ме/ 
веде» — 29, А. Камаров *
27. А. Пермяков — 16.

Танец в честь балетмейстера
ОСТЬ!

«  ИСТОЩЕНИЕ ЗАЩИТНО
ГО ЭКРАНА ЗЕМЛИ ПРИВЕ
ДЕТ К РЕЗКОМУ УМЕНЬШЕ-

1НИЮ УРОЖАЙНОСТИ ПО
ЛЕЙ, К МАССОВЫМ ЗАБОЛЕ
ВАНИЯМ НАСЕЛЕНИЯ 
#  С КАЖДЫМ ГОДОМ УДА
ЛЯЕТСЯ ОТ НАС ВРЕМЯ, 
КОГДА В ПОСЛЕДНИЙ РАЗ 
НАРУШАЛИ СОННЫЙ ПО
КОЙ ГРЯДЫ МОЛОТКИ ДРЕВ- 

|  НИХ ГОРНЯКОВ

В Бухарской филармо
нии прошел вечер, посвя
щенный творческой дея
тельности главного балет
мейстера К. Ким.

Жизнь Клары Николаев
ны связана с танцем. Вы
пускницу Ташкентского хо
реографического училища 
Ким пригласили главным 
балетмейстерам в Бухарс
кий драмтеатр имени С. 
Айни. За время работы в 
этом театре Клара Никола

евна поставила танцеваль
ные композиции к десят
кам музыкальных спектак
лей. композиции в «Дило- 
роме», «Ошик Гарибе и 
Шохсанам», «Тахире и 
Зухре* пользовались 00 °‘ 
бым успехом.

Когда в Бухарском муз- 
училище открыли хореогра
фическое отделение, Клара 
Николаевна стала переда
вать свои знания и опыт 
юным. Опыт был: она пло
дотворно работала с моло

дежью в галаасийском рай
оном Доме культуры, куда 
~‘:1ила, не обращая внима- 

на трудности с транс- 
том. Созданный ею ан- 

са! 5̂ль «Лола» стал лауре- 
ато'  комсомола республи- 
ки. ' удостоен звания на
роди^ Использование об
разов узбекской поэзии, 
ф0ЛЬК1̂ рных традиций по
зволил̂  ансамблю добиться 
успехов «Лоле» аплодиро
вали в \шкенте и Будапеш
те. Мос^р и Софии.

I
Л &  

' 2  

&  

&
0

1

02: обратная связь

Не в деньгах счастье
А «ЛЕГКИЕ* ДЕНЬГИ СВЯЗАНЫ 

С ТЯЖЕЛЫМИ ВЕДАМИ

Эти несколько преступлений 
квелифицируются по разным 
статьям уголовного кодекса. 
Но читатели сами увидят, в 
чем они сходны.

Убийство, совершенное в 
микрорайоне 5-а Нвмвнгана, 
потрясло соседей жестокос
тью. В квартиру пенсионерки 
К. Пахолко преступник заб
рался с целью поживиться 
имуществом. А у »той пожи
лой женщины и не было ни
чего ценного. Столкнувшись в 
квартире с хозяйкой, прес
тупник нанес ей жестокий 
удар по голове. Через трое 
суток К. Пахолко' скончалась а 
больнице.

Задержанный я связи с 
убийством молодой мужчина

— нигде не работающий жи
тель зтого же микрорайона.

В кишлаке Гиреан Намем- 
ганского района ао двор к 
X. Холматову забрался вор
— угнал его мотоцикл 
«Минск». Похититель вскоре 
был задержан на мотобаза
ре.

На автостанции «Лола» ожи
дал автобуса Наманган— Хак- 
кулабад студент Наманганс- 
кого индустриально техноло
гического института А. Кабу- 
лоа. Все, что мог отобрать у 
студента напавший на него 
грабитель, — простенькие на
ручные часы и наличные день 
ги а сумме... 200 рублей.

Кабулоа сообщил о слу
чившемся в милицию. Восем-

иадцатилетний парень, кото 
рого разыскали по этому за
явлению, — нигде не рабо
тающий житель кишлака Джи 
денапа Уйчинского района.

Молодые преступники, ко
торых приходится задержи
вать милиции, как правило, 
живут не сами по себе, а в 
окружении семей, многочис
ленной родни.

Хотелось бы, чтобы взрос
лые вовремя втолковывали 
им простую истину: на работе, 
даже при самой небольшой 
зарплате, человек нередко по
лучает больше, чем те, кто 
гонится за «легкими» деньга
ми.

Самое главное, однако, в 
другом. Тот, кто присвоил чу
жое, часто самое необходи
мое, совершая преступление, 
оставляет после себя слезы, 
горе. Рано или поздно при
чиненные другим беды буме
рангом вернутся к ним, пока
лечат их судьбы.____ ___

И КАРИМОВ.
Сотрудник УВД Намай- 
ганского облхокимията, 
майор милиции.

ПРЕДОТВРАТИЛИ БОЛЬШУЮ БЕДУ

Поистине уникальную опе
рацию провели сотрудники 
Уголовного розыска одесско
го Управления внутренних 
дел на транспорте. I) ней
участвовали подразделение 
♦Беркут», милиция других 
стран СНГ, а также «Ий 
терпол». Успех должен был 
быть гарантирован, иначе 
ситуация могла стать не

предсказуемой.
Дело в том, что одесская 

милиция вышла на след 
преступников, занимавших
ся сбытом за рубеж особо 
секретного стратегического 
сырья. Все было проведено 
точно и профессионально. 
Одн> группу задержали н 
порту, чдесь изъяли дпа д®1- 
глтк.| кап.'ул ’ радиоактив

ным вешестиом, которые 
были упрятаны в банку из- 
под растворимого кофе В 
то же время других преступ
ников взяли на одной ия 
одесских квартир.

И тут «ул°н* Оказался 
значительным По оценкам 
специалистов, радиоактивно- 
го вещества, найденного у 
атой группы. «С  Н:1Л,-'ТК"М 
бы хватило на я»пвЛ к Л 
родной бомб»'*

М и н и с т *)ство по  делам
культур» Республики 
Узбекистуц^ С ою з
театрвльнух деятелей 
Республик» У зб еки стан , 
Государстве^,^ русский 
академически» театр драмы 
им. М .Г орь% 0 глубоко 
скорбят ПО ПО>^у кончины 
народного арти^ СССР 

МАНСУРОВА 
Михаила ФиДООщовича 

и выражают ИЧреннее 
соболезнование рОцныц и 
близким покойного.

Неутомимая Ким по' 
гала многим танцевальн1 
коллективам. Ансам<
«Гу за ль», которым она ! 
ководила, успешно га<я 
лирсивал в Румынии. «На:
— в Югославии.

Начинает путь к приз 
нию и ансамбль «Вухорч 
Его участницы стрем* 
продолжить то. что удаЛ 
лауреатам республикан  ̂
конкурсов Зарбуви Но? 
радовой, Мумине Наз»

вой, другим ученикам хс

ографа.
Т. ХИКМАТО* 

Соб. корр. «Правды •  
стока».

= вКоллектив Р еспубл и ' ^
канского п р о и з в о л "-2  
ственного государственно'4* 
к о о п е р а т и в н о г о - ,  
строительного объединение«. * 
"Узагрострой" выражае1*^ 
с о б о л е з н о в а н и  «Н  
заместителю председателей 5 
объединения Ш.Р.Рус" 
тамову в связи со сме 
его матери

РУСТАМОВОЙ “
Рихси Маликовны.

ес

Коллектив аппарата 
управления РеспУВин- 
канской ассоциации 
"Узагростройиндустрия" 
государствен н о-к ооп е
ративного объединении 
выражает искрен»е« 
с о б о л е з н о в а н и е  
заместителю председателя 
объединения по мате
р и а л ьн о -тех н и ч еск ом у  
снабжению Ш.Р.Рустемову 
и его семье в связи с 
кончиной его матери

РУСТАМОВОЙ я* 
Рихси Маликовны, о ' 

ви и в и а и в в ж я и я в в ш *,, ута
Коллектив и н с т и т ' К т ”
" Т а ш ж е л д о р п р о е  инее
выражает искре *Ному
соболезнование гяа гиту та 
инженеру ИКС Поводу
А. В. Голядкин у по-°ГОсына
тр.лгч.с ко* тбо/'ЯА

ГолядкйР».
Алексеи

Внешнеторговая фир>(и 
■Узплодоовощимпег.^.  
государственно-коопера I '  
тивного концерна п<( 
плодоовощ еводству 
виноградарству "Узп|ючо'*< =Т1 
овощвинпро' * в ы р „

^ОООЛСЭНОВЛ-*глубокое нанг КОв1|‘
д и р е к т о р у ,

г 1 * « ■ « « .  ■■

^ - « '̂ И „ УпФй‘Р°ВУ В С>« ‘“ «чиной его Отца
ЗУФАРОВА “• I 

Махмуда Юддащеви., ,|Н: | 

»  « » “  «•<  

'А Р М - с  “ “ »■ « и‘ > 
АРМ "Р* конце «’ *

соболе зноааиие 611
С.М.ЗуфГр’ Г ' ^  

е г о о С  ПО* . 
ЗУФлровд „  

М«*УДа ЮМ т ' ИИЧя

•у . "Р "  КОН)

Учредитель: ЖУРНАЛИСТСКИЙ КОЛЛЕКТИВ
" П Р А В Д Ы  В О С Т О К А ”

Главный редактор Р. А. Сафаров

Редакция рукописей не рецен
зирует и не возвращает.

Мнения авторов публикуемых 
материалов могут не отражать 
позиции редакции.

Наш адрес: 7 0 0 0 0 0 ,  
Т а ш к е н т ,  Г С П ,  
у л . М а т б у о т ч и л а р ,  3 2 .  
Т е л е ф о н  д л я  с п р а в о к :

3 3 - 1 5 - 2 0 .

| Н ЬК Л « 1 Л 1 « | ,

« . * ! > •  оп *+~72> 10“ 440> Ремаиная фириа "НС тел- "  <«--90
Фч*: (3712) юн

Рекламное агентство "Адонис" ~ т*^ _______' ,

И н д е к с  б 4 5 1 

Р е г. № 01г)0

Т и п о г р а ф и я  И з д а т е л ь с к о  — п о л и г р а ф и ч е с к о г о  к о н ц е р н а  " Ш а р к " .  А д р е с  п р е д п р и я т и я :  у л и ц а  Б у ю к Т у р о н ,  4 1 .


